

KURIER ZACHODNI

Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.

»ISKRA« ROK XXI. SOSNOWIEC, NIEDZIELA, 8 CZERWCA 1930 R. Nr. 131.

Opłata poczt. uliczona wczelam.

Przenumerata z odnośnion do domu lub przyjątki postową 3.50 zł. (zgralca 6.50 zł.) | Kaso czak. PKO. | Warszawa—51.553. |

Uchwały

KONSERWATYSTÓW SANACYJNYCH
 WARSZAWA, 7-6. (Tel. w.) Rada naczelna Chrześcijańskiego Stronnictwa rolniczego (konserwatyści sanacyjni) uchwaliła rezolucję w sprawie rolnictwa, domagając się zmiany systemu podatkowego, nowelizacji ustawodawstwa socjalnego itd. Rezolucja podkreśla konieczność celowej polityki gospodarczej i aktywności przedstawicielstwa narolowego.

Projekty elektryfikacyjne

SYNDYKATU FRANCUSKIEGO.

WARSZAWA, 7-6. (Tel. w.) Francuski syndykat elektryfikacyjny pragnie uzyskać na Polskę koncepcję, która objęła 101 powiatów w województwach: Warszawskiem, Łódzkim, Kieleckim, Krakowskim i Lubuskim. Oferta szeregów narazie nie porusza.

P. Moraczewski ma zostać

MINISTREM POCZTY I TELEGRAFÓW?

WARSZAWA, 7-6. Od wczoraj wieczór kolportowana jest ustnie wiadomość, że minister robót publicznych p. Matkiewicz pozostanie na swoim dotychczasowym stanowisku, zaś p. Moraczewski, którego wejście do gabinetu pochodzi za pewne, objmie teleg ministra poczty i telegrafów w miejsce p.k. Boernera.

Były premier Bartel

REKTOREM POLITECHNIKI LWOWSKIEJ.

LWÓW, 7-6. Na odlytem wczoraj ogólnem zebraaniu profesorów politechniki lwowskiej wybrano jednogłośnie na rok 1930-31 prof. dra Kazimierza Bartla rektorem politechniki lwowskiej.

LWÓW, 7-6. Wczoraj na uniwersytecie Jana Kazimierza odbył się wybór rektora na rok akademicki 1930-31. Wybrany został prof. Stanisław Witkowski, profesor zwyczajny filologii klasycznej.

Obchód wypawy kijowskiej

ORGANIZUJE MARSZ SZYMANSKI.

WARSZAWA, 7-6. W roku bieżącym w przypadku, jak wiadomo, dziesięciolecie pochodu na Kijów.
 Jak się dowiadujemy, marszałek senatu p. Szymanski postanowił uczcić rocznicę pochodu na Kijów wroczystym obchodem. W kołach senackich utrzymują, że p. Szymanski rozesał do zaprzyjżanych senatorów pismo zapraszające do utworzenia komitetu, któryby się zajął zorganizowaniem obchodu wypawy krójskiej.

Kompromitacja polityczna

W MADRYCIE O PODROZU ZEPPELINA.

PARYZ, 7-6. W związku z ostatnią podróżą Zeppelina do Ameryki ujawnia się w Hiszpanii niezadowolone z powodu zmiany marszrutu przez dowódcę stepowa dr. Ecknera. Zeppelin wbrew nakreslonej marszrucie nie lądował w Hawanie, co wywołało niezadowolone wśród pasażerów, którym zapowiedziano, iż w drodze z Penamburu do Nowego Jorku slesowie zatrzymają się na dwa dni w stołcy Kultu.
 Zmiana marszrutu nazywana jest w Madrycie afrontem wobec Hiszpanji, która współpracowała przy organizacji lotu i która moralnie i materialnie zainteresowana jest w komunikacji lotniczej z lańską Ameryką. Dzienniki hiszpańskie „ABC” nazywa ostatnią podróż Zeppelina tryumfem techniki i kompromitacją polityczną.

Od 10 czerwca WIELKA WYPRZEDAŻ POSEZONOWA 2925

1000 KUPONÓW BIELSKICH MATERJAŁÓW NA GARNITURY

Elegancki garnitur na miarę — już od 195.— Zł.

Dobry krój i solidna robota warszawska ogólnie znane.

Na zgdanie wykonuje się zamówienia w 48 godzin w firmie

STANISŁAW SŁAWIŃSKI
 SOSNOWIEC, UL. MAŁACHOWSKIEGO 23, Hale „Rozwoju”.

Pzewrót w Rumunji.

Ks. Karol przybył do Bukaresztu.

BUKARESZT, 7-6. (Rador) (PAT). Donoszą oficjalnie, że książę Karol przybył do Rumunii. Książę nawiązał kontakt z księciem Mikołajem i prezesem rady ministrów Maniu. W celu rozstrzygnięcia sytuacji, wywołanej przez powrót księcia Karola, dziś rano o godzinie 8.30 odbył się posiedzenie rady ministrów, zaś o godzinie 9.30 posiedzenie rady członków wysokiej regencji z prezesem rady ministrów Maniu.

WARSZAWA, 7-6. (Tel. w.). Jak się okazuje, książę Karol w ub. piątek wyjechał z Paryża, zatrzymując się w Yonahingim, skąd wylądował w Rumunii. W drodze musiał wylądować w jednej z małych miejscowości na Węgrzech. O godzinie 8 wczoraj, był w Koloszwarcu, gdzie się przebrał w mundur generałski i tak udał się do Bukaresztu.

Rumuńska rada ministrów omawiała sprawę zmiany konstytucyjnej. Zgodnie z tą zmianą książę Karol ma wejść do rady regencyjnej na miejsce księcia Mikołaja, który wyjechał zagranicę.

BUDAPESZT, 7-6. — Królowa Maria — rumuńska przybyła dziś rano Orient - Expressen do Budapesztu w towarzysztwie jednej damy dworu i sekretarki. Królowa, nie zatrzymując się, odjechała do stolicy granicznej czesko-węgierskiej, udając się do Marienbada i Karlsbadu.

Według pogłosok, królowa Maria miała się pokozdzić z ks. Karolem, według zaś innych wersyj królowa Maria, wyjeżdżając z Rumunii, nie nie widziała o zamiarach ks. Karola, który jakoby ostatecznie zerwał z p. Lupescu.

„Polonia Restituta” dla oficerów francuskiej marynarki.

PARYZ, 7-6. — Wczoraj w ambasadzie polskiej p. ambasador Chłapowski w obecności ministra marynarki Dumasia i szefa sztabu generalnego marynarki admirała Violette w asyście atłache wojskowego i morskiego oraz oficerów marynarki polskiej udekorował orderem Polonia Restituta szereg wyższych oficerów marynarki francuskiej z inż. Lolong i admirałem Traub na czele.

Po wreczeniu orderów, w czasie którego ambasador i p. minister wygłosili serdeczne przemówienia, państwo Chłapowski zatrzymali na śniadaniu wszystkich obecnych wraz z pułk. Blaszyńskim, atłache wojskowym i morskim, inż. Lubieńskim, jego zastępcą oraz komandorami marynarki polskiej Petelencem, Czernieckim i Rymaszewiczem.

Odmowa zajrzenia do akt londyńskiej konferencji morskiej.

LONDYN, 7-6. — Sekretarz stanu spraw zagranicznych Simson odmówił zgadnięciu grupy senatorów, którzy zwrócili się do niego o przejrzenie tajnych aktów konferencji morskiej w Londynie. Odmowa nastąpiła w porozumieniu z prezydentem Hooverem, prezydem Simson tłumaczył, że oddanie aktów konferencji dla

zbadania przez senat mogłoby zaszkodzić interesom Ameryki. Równocześnie pogłoskom, jakoby delegacja amerykańska zawarła tajne układy w Londynie Odmowa Simsona może spowodować opóźnienie ratyfikacji układu londyńskiego przez senat Stanów Zjednoczonych.

85 do 98 proc. dziatwy na Śląsku zapisało się do polskiej szkoly.

KATOWICE, 7-6. Tegoroczne wpisy do szkół miejscowych w porównaniu z rokiem ubiegłym wykazały znaczny spadek zgłoszeń. Spadek ten zaznaczył się w szczególności w dziedzinie przemysłowym w Wielkich Kątach.

W powiatach rolniczych wyniki wpisów do szkół polskich były jeszcze lepsze i w niektórych miejscowościach dochodziły do 98 proc.

Zapisy do szkół polskich w roku bieżącym wyniosły w tym obwodzie 83 proc. dzieci, do niemieckich 15 proc., co w porównaniu z rokiem ubiegłym wykazuje 4-procentowy ubytek dziatwy w szkołach niemieckich.

Podobne wyniki dały zapisy w Królwejskiej Hucie, powiecie Katowickim i Świętochłowickim, gdzie wpisy do polskich szkół sięgały ponad 90 proc.

Znów krwawe starcie

W INDOCHINACH.

PARYZ, 7-6. W miejscowości Duchon w Indochinach doszło wczoraj do krwawego starcia policji z tłumem Anamitów, liczącym kilka tysięcy ludzi. Policja użyla broń palną. Jest 6 zabitych i 20 rannych.

Minister Grandi

W DRODZE DO WARSZAWY.

RYZM, 7-6. (Sefani). (PAT.) Wczoraj wieczorem minister spraw zagranicznych Grandi wyjechał do Warszawy, w celu oddania wizyty, złożonej prezesowi Rudy ministrów Muszoliemu przez min. Zaleskiego.

Katastrofa autobusowa.

30 OSÓB RANNYCH.

WARSZAWA, 7-6. (Tel. w.) Na szosie Moków - Janów wyjechał się katastrofa autobusowa, w której 20 osób odniosło rany. Przyczyną katastrofy było to, że przez szosę przechodziła 5-letnia dziewczka. Szofer, aby je wymanewrować, skręcił raptownie i wskutek tego nastąpiła katastrofa.

Odwrót wojsk nankińskich

Z PROWINCJI SZANTUNG.

LONDYN, 7-6. Ofenzywa armji północnej generalów przewodzi wojskom rządu nankińskiego rozwinęła się do szczytu. Wskała rozgłowe ustępują i zapewne w niedługim czasie ewakuują całkowicie prowincję Szantung. Gen. Feng zażądał od komisarza angielskiego dla spraw cel morskich, aby dochoły celne były przelewane do kas skarbowych powiatów i aby wstrzymać wypłaty na rzecz rządu nankińskiego.

Katastrofa powodzi

W HISZPANII.

MADRYT, 7-6. Miasto Burgos i okolice wase są zupełnie zalane wodą i odciecie od świata wskutek wylania rzeki Arlanzon. W wielu miejscach wezbrane wody zburzyły wiele domów. Elektryzacja w Burgos stoi pod wodą; miasto stoi w ciemnościach, gdyż nie ma prądu. Jedynie w kilku miejscach zostały woda odciete w zmiachu. Dotychczas nie zanotowano żadnych śmiertelnych ofiar.

Platni sldzy bolszewicy

UKARAMI CZĘKIEM WIEZIENIEM.

WILNO, 7-6. (PAT.) Przed niedawnym czasem patrol KOP-u w pobliżu stacji Zachemien na pograniczu sowieckim znalazł 5 męczozyn, którzy usilowali się przedostać na terytorjum polski. Jedną dostarczyli żołnierz polski, rzuceni się do ucieczki. Wówczas patrol dał kilka strzałów. Jeden z uciekających poddał się, drugi zaś ukrył się w zaroślach, trzeci umarł udając się zbiec do Rosji.

Jak się okazało, zatrzymanymi są Daniewicz i Korzeczak. Tem ostatni wylegitymował się fałszywym i spreparowanym w Rosji dowodem osobistym i zaswiadczeniem komisji polowrowej. Śledztwo wykazało, że w roku 1928 Daniewicz, mieszkając w Wilnie, odgrażył wybina rolę jako członek komitetu komunistycznej partji zachodniej Białostai. Następnie delegowany był na pierwszy zjazd partji, który odbył się w Orszy pod Mińskiem. Do Polski wówczas nie powrócił. Jego wstąpił na kursy komunistyczno-propagandowe w Lwoszczach i dopiero po ich ukończeniu wylądował do Polski wraz z Korzeczką, którego bolszewicy wyposylali w takich zwodach dokumenty. Po zebraniu tych danych zażetymanyh postawiono w stan oskarżenia o należenie do komunistycznej partji zachodniej Białostai i wywołowa dzialalność.

Wczoraj sąd okrognowy w uznaniu ich winy skazal każdego z nich na 6 lat ciężkiego więzienia.

PRZEGLĄD PRASY. Po odruczeniu oferty Harrimana.

Kto zdaje sobie sprawę, jaką rolę reprezentuje elektryczność nie tylko dla życia gospodarczego ale i dla obrony kraju, odczuwał z ulgą, że rząd odrzucił ofertę Harrimana, która goświła za łączną przed kilku miesiącami przez czynniki sanacyjne, które nie orientowały się początkowo, że wpięczenie do kraju Harrimana, związanego z kapitałami niemieckimi groziłoby wielkim niebezpieczeństwem strategicznym i politycznym.

Jeżeli umowa Harrimana — pisał „Kurier Poznański” — upada, to jest to zwycięstwem, które pierwsza uderzyła na alarm, przeprowadzając dokładną i samodzielną analizę projektu umowy P. Moraczewskiego z Niemcami, to zwycięstwo i śmiały stanowisko prasy narodowej poparty następnie poważne instytucje gospodarcze wraz z Dłhami przemysłowo-handlowymi, które w tym celu powołały specjalnego doradcę, a następnie kierownika biura prasowego. O ile wiadomo, również w kołach wojskowych umiała się wywołać silna obawa i sprzeciw. Jednym z powodów, na to stanowisko spotkali prasy narodowej ze strony obozu „sanacyjnego” zarzucało, że uprawia politykę „antypolską”, że „nie dotrzyma dotychczasowych warunków do kraju, że pragnie tylko utrudniać „tworzyć rozpad” Rzeczypospolitej. Tymczasem dziś po dokładnym studium i analizie projektu umowy, prasa publiczna p. Matkiewicz zszedłszy wraz się całkowicie z poglądem prasy narodowej, stwierdzając że warunki umowy są dla państwa niekorzystne.

Sprawa odszkodowania.

Cała sprawa została wiadomością, że Harrimana, firma ta zgłosiła pretensję o odszkodowanie w wysokości 240 tys. dolarów, opierając swe żądanie na posiadanych przez nich listach b. ministra robót publicznych p. Moraczewskiego. W związku z tem korespondent „K. Kurjera” zwrócił się do naczelnika wydziału elektr. Min. robót publicz. inż. Siwickiego, który odpowiedział:

„Dotychczas żądanie tego rodzaju ze strony przedstawicieli firm Harrimana do strony wspomnianych listów, co do sprawy wspomnianych listów, to stwierdzić muszę nieaktualność. Żądanie to zostało już zgłoszone przez Instytut Robot publicznych przedstawicielom firm Harrimana nie wiadomo, O listach p. Moraczewskiego firma Harrimana w tej sprawie nie jest wiadomo i nieważne to za zwykłą wiadomość. Nie może być mowy o żadnych prawach prawnych i prędko upoważniam przedstawicieli firm Harrimana do badania jakiegokolwiek odszkodowania.”

Zwróciłmi się również w tej sprawie — pisał dalej „K. Kurjer” do przewodniczącego firmy Harrimana w Warszawie, gdzie oświadczone nam, że wiadomości o ogłoszeniu pretensji do listów p. Moraczewskiego przez firmę Harrimana, nie odpowiadają prawdzie. Przewodniczący firmy Harrimana na Europie, inż. Rossi, opuścił Warszawę, udając się do stolicy swej, ażeby żyć w Paryżu.

Po wyborach w Gnieźnie.

Jeden z najsumienniejszych publicystów — statystyków — M. Grzeszczak na łamach „Kurjera Warszawskiego” podał analizę polityczną wyborów w okręgu gnieźnieńskim, operując cyframi w nader sumiennym ich zestawieniu. Ostateczna konkluzja brzmi:

W stosunku do r. 1928 liczba obecnych wyborców Stronnictwa narodowego zyskała prawie 64 proc., a do r. 1935 24 proc., natomiast Ch. D. i Płast straciły 28 proc., a P. P. S. przeszło 40 proc. Po wyborach nastąpił rozłam w tym okręgu politycznej opinii i nastąpił rozłam w kręgu gnieźnieńskim znaczący z porównaniem analogia też same objawy, z których najwybitniejszymi są: spadek gwałtowny obozu rządowego oraz tych stronnictw, których linia polityczna była w latach ostatnich nie dość zdecydowana, a wzrost wpływów stronnictwa politycznych, które stanowią obecnie systemowy rozłam — tem silniejszy, im jaśniejszy i wyraźniejsza opozycja.

Osobliwe zapowiedzi.

Socjalistyczny organ przewodzący „Przedwzięty” w artykule po frakcyj rew. Pączka wywodzi, że „w czasie już zszedłszy z przesądami burżuazyjnej propagandy, dzielnicy gospodarczej przyczyniła się nie ma rolę płańdżerki. Jasnok określić ją i jej zależność. Dokonała rewolucji w dziedzinie pieniądza, rządzonej przez rzeszę kilkadziesiąt tysięcy...

listów świętych god, to potrzebny przewrót w dziedzinie gospodarczej. Bóg przetrwa nie pieniądź winien decydować o progu, w którym nastąpić powołanie do życia, a przez socjalizm miś pójść w kierunku aktywnym. Trzeba zmienić rolę pieniądza, uświadomić go od garści kapitalistów, by stał się produktem.

Zajęła się tym artykułem „Gazeta Warszawska” i tak pisze:
Do czego zmierzają te wywody — trudno się domyśleć. Jedyny jednak pisma zgodnyż w sezonie „ogorzkowym” zajęły się tymi „wynurzeniami” — „zapowiedziami” socjalistów zjazdowych w Polsce — nie mogły ich zrozumieć inaczej, jak zapowiedzi przeliczowania sowieckich „złoty ani — kapitalistów” — i to w okresie najbardziej walczonego komunistów, do którego Sowiety odeszły już dość mocno. Czy pisanie takich rzeczy ma na celu poparcie zdania, że rząd sanacyjny o kredyty zagraniczne?

Prowokacja niemiecka nad Opaleniem została stwierdzona

Orzeczenie polskich członków komisji mieszanej.

WARSZAWA, 7.6. (PAT). Komunikat mieszanej komisji polsko-niemieckiej do zbadania zajęć granicznych pod Opaleniem w dniu 24 maja 1950 r. brzmi, jak następuje:

Polsko-niemiecka komisja do zbadania zajęć granicznych między Opaleniem a Neuhoheim zebrala się w dniu 6 czerwca dla dalszych obrad w sprawie zezwolenia na wjazd. W rezultacie strony wyznały i między sobą pisemnie orzeczenia, zawierające ustosunkowanie się polskiej i niemieckiej delegacji do wyniku przewodu. Ponieważ mimo wyczerpującej dyskusji nie doszło do ułożenia obu rządów wspólnego raportu, komisja postanowiła, aby zarówno Niemiec jak i polscy członkowie komisji złożyli swoim rządom obydwaj orzeczenia do dalszej decyzji. Komisja uznala następnie swe prace za zakończone.

Orzeczenie polskich członków komisji mieszanej zostało zamknięte następującą konkluzją:
1) Agent niemieckiego wywiadu zaczepnego, który od roku 1912 był urzędnikiem Bruno Fiedl otrzymał

połączenie od swej władzy, aby wejść na zasadkę polekich funkcjonariuszy straży granicznej i zwiabił ich na terytorium niemieckie.

2) Wejścią na zasadkę komisarza straży granicznej Leskiewicza, który został zastąpiony przez niemiecką policję, zaś komisarz Biedrzyński został aresztowany i trzymany w więzieniu.

3) Postępowanie niemieckiej policji granicznej, która stworzyła układowie faktyczny stan w dniu 24 maja 1950 r. nie było wywołane ani potrzebą obrony granicy, anistwa niemieckiego, ani koniecznością ochrony tajemnic państwowych.

4) Polska straż graniczna nie wkroczyła na niemieckie terytorium.

5) Polska straż graniczna była ostrzeżeniwana na własnym terytorium przez Niemców. Jak się ponadto dostrzeżono, polski przedstawiciel komisji mieszanej dla zbadania zajęć granicznego w dniu 24 maja uciekł, że akt prowokacji polskich funkcjonariuszy straży granicznej został przeprowadzony za pośrednictwem wspomnianego komisarza Bruno Fiedla.

Konsolidacja opozycji sowieckiej przeciw dyktatorowi Stalina.

RYGA, 7-6. Gwałtowne ataki opozycji prawicowej na politykę kierowniczy organów partii, nie ustają. Przewodem stwierdzono, że opozycja prawicowa a trockistami mimo zasadniczej różnice, istnieje ciche porozumienie co do zwalczania Stalina.

„Oba odłamy opozycji występują na wzajemną jako jednolity blok opozycyjny.”

Do opozycji przylgają się także prowincjonalni działacze komunistyczni, których Stalin uczynił odpowiedzialnymi za wykroczenia na tle kolektywizacji. Występują oni z oskarżeniem przeciwko Stalinowi, zaprzeczając mu iż jego polityka wstrząsa Rosję w cząłki kryzysu gospodarczego.

Wskutek tych nastrojów, partja rozdzielila się na dwa obozy: liczących zwolenników opozycji, złożonej przeważnie z komunistów prowincjonalnych i nielicznej, bez zwartej grupy Stalina, która czyni wszystko, aby opóźnić sytuację podczas czerwcowego kongresu partji.

działnymi za wykroczenia na tle kolektywizacji. Występują oni z oskarżeniem przeciwko Stalinowi, zaprzeczając mu iż jego polityka wstrząsa Rosję w cząłki kryzysu gospodarczego.

Wskutek tych nastrojów, partja rozdzielila się na dwa obozy: liczących zwolenników opozycji, złożonej przeważnie z komunistów prowincjonalnych i nielicznej, bez zwartej grupy Stalina, która czyni wszystko, aby opóźnić sytuację podczas czerwcowego kongresu partji.

Ucieczka z katowni sowieckiej trzech więźniów politycznych.

WILNO, 7-6. (PAT). „Kurier Wileński” donosi, że w nocy z 4 na 5 bm. na odcinku granicznym Dziśna płakówki KOP-u zostały zaalarmowane silną strzelaniną, której odgłosy dochodziły z terytorium sowieckiego. W pewnym momencie przez graniczną zekę przepłynęło 3 osobników w opłakany stanie, gdyż ich ciała było pobite i pokaleczone.

Jak się potem wyjaśniło, są to zbiegowie z wężenia polskiego, skąd w dniu 20 maja rb. 14 więźniów politycznym udało się wydostać, po zmyleniu

uczynności straży, poza obręb więzienia ująć w kierunku granicy polskiej. 8 więźniów wkrócić jednak ujęto, 6 zaś złapano nad samą granicą. Ujętych osadzono narazie w granicznym mieście Niemierowie, skąd udało się im ponownie zbiec. Po celonocnej wędrowce i ułtarze ze strażą graniczną sowiecką przedostali się oni na terytorium polskie, gdzie szeroko opowiadają o strasznych męczarniach, jakich doznają więźniów politycznych w więzieniach sowieckich.

Zawody w cyrku sosnowickim. Porażka Luppy w walce ze Szczerbińskim.

Wczorajsze zawody w cyrku sportowym w Sosnowcu znowu przyniosły kilka sensacji.

W pierwszej parze wystąpili: Michaels i Wajuma. Walka ta po 20 minutach nie dała rezultatów.

W drugiej parze staneli do walki delegacja Luppy ze Szczerbińskim. W 28 minucie Luppy schwył Szczerbińskiego podwójnym ujęciem. Szczerbiński jednak, usiłując wykonać się przeciwnikowi, wydosł się poza dywan. Wtedy Luppy, nie zważając na uwagę sędziego, przerwał chwyt, przyciśnięty Szczerbińskiego (twórca w tym dniu, Gdy Luppy następnie puścił Szczerbińskiego, ten powstał z oczyma pełnymi łez. Skrzywił się Szczerbiński, chwycił Szczerbińskiego przednim pusem i położył na obie łopatki. Sędzia nie drzącym Luppe wy-

granę i powstał spór. Ponieważ następnie Luppy na trzykrotnie wznowienia sędziego nie podjął dalszej walki ze Szczerbińskim, przeto sędzia ogłosił przegraną Luppy.

W ostatniej parze wystąpił sosnowicki Łanger i Welyniec. Ten ostatni został pokonany w pierwszym spotkaniu w 15 minutach.

Dziś zapowiedziana jest walka olimpijczyka, to znaczy walka aż do rezultatu bez ograniczenia czasu, między Luppy i Garkawicem. Poza nimi będą walczyć: Sibor — Michaels i Langer — Walszewski.

Dziś o godz. 4 popoł. atletę z Malopolski M. Walszewski wykona próbki atletyczne, minowicie: rozbieżność kumienia wagi 500 kg. na przesuch atlety, zginiecie ławusowu nicotowo na barku i in.

głębko ich zrozumieć inaczej, jak zapowiedzi przeliczowania sowieckich „złoty ani — kapitalistów” — i to w okresie najbardziej walczonego komunistów, do którego Sowiety odeszły już dość mocno. Czy pisanie takich rzeczy ma na celu poparcie zdania, że rząd sanacyjny o kredyty zagraniczne?

nie Fiedle, który zanim wszedł w kontakt z organami polskiej straży granicznej, już był agentem strony przeciwnej. Fakt przejścia granicy przez oficerów straży granicznej Biedrzyńskiego i s. p. Leskiewicza został wykonywany na propozycje i w towarzystwie urzędników niemieckiej policji granicznej Stulicha, który z nacji swego urzędowego stanowiska uważał niemieckich funkcjonariuszy straży granicznej do przejścia na terytorium niemieckie.

W końcu delegacji polscy stwierdzili, że poza wprowadzeniem na terytorium niemieckie przez komisarza Stulicha komisarza Biedrzyńskiego i s. p. Leskiewicza nikt inny z funkcji narzuczonej polskiej granicy niemieckiej nie przekończył.

W dniu wczorajszym sędzia Langer, przewodniczący delegacji polskiej do komisji mieszanej, złożył rządowi szczegółowe sprawozdanie z przebiegu i wyników swych pracy.

WARSZAWA, 7.6. (PAT). Po zbadaniu wyników prac komisji mieszanej polsko-niemieckiej, które to badania stwierdziły niebezpieczeństwo faktycznie polskich komisarzy granicznych w zasadkę przez organ polski niemieckiej oraz wobec stwierdzenia faktów ostrzeżeniwana terytorium polskie — Rząd polski polecił polecił postawu R. P. w Berlinie złożyć noty, podtrzymując całkowicie protekt polski, wniesiony w dniu 26 maja w sprawie zajęć granicznych pod Opaleniem.

LOSOWY

II klasy Państwowej Loterii są jeszcze do nabycia w najszerszej kolekcjoner

JÓZEFA WILNIAŃSKIEGO

w Sosnowcu, 3 Maja 23

lub w jej oddziałach:

- w Będzinie, Malachowców 1
- w Dąbrowie Gór., 3 Maja 4
- w Zawierciu, Padewskiego 7
- w Groźcu, Będzińska 4
- w Czeladzi, Rynek 8
- w Roździeńcu Szopieniecch, Marsz. Piłsudskiego 45.

Clągnienie odbędzie się jut 14 16 czerwca b. r.

CENY LOSOW:

| | | |
|---------|---------|----------|
| kwiatka | połówka | cały los |
| 21. 20 | 21. 40 | 21. 80 |

Niesłychane bestjalstwo syna

ZAMKNAŁ OJCA W PŁONĄCEJ CHACIE.

KRAKÓW, 7-6. Niejaki Harkabus, oseszkany w Podeszaniu w powiecie Nowotarskim podpalił dom ojca swego Józefa, a następnie zamknął go w płońcuę chacie i widłami kul, kiedy nieszczęśliwy chciał się ratować ucieczką przez okno.

Dopiero nadbiegli sąsiedzi zatrzymali Harkabusa i wyciągnęli ojca, który jednak znajdował się już w szpitalu.

Czy dalej w kierunku federacyjnym? Z powodu narad z metrop. Szeptyckim.

W opinii publicznej nie dość doceniono ostatni akt urzędowania b. ministera spraw wewn. p. H. Józefowskiego. Mianowicie przystąpił on na dłuższą konferencję metropolii greckokatolickiego w Lwowie, ks. Szeptyckiego. Sferę rządową dawady do zrozumienia, iż konferencja ta jest dośrodkowego znaczenia. Składam wiadomość, że po niej nastąpią jakieś dalsze akty.

Okazało się jednak, że konferencja ta nie była bynajmniej pierwszą nadadą pomiędzy ministrem a metropolią. P. Józefowski podczas ewnej wybitno w Lwowie w początkach maja, niemożliwe, że jeszcze przedtem, odwywał się nad tą metropolią, a konferencja warszawska była niemal że finalizowaniem tej akcji, której szczegóły są narazie społeczeństwu jeszcze niewiadome.

Nie ulega jednak dla nikogo żadnej wątpliwości, że konferencja nosiła charakter polityczny. Chodziło o stosunek części społeczeństwa ruskiego do, w tym czasie, około 10 lat, do państwa polskiego. Zapewnił on, że przygotowuje się jakaś nowa ustawa. Szeptycki posiada zbyt silne stanowisko w ruchu politycznym ukraińskim, by takie rokowania były bez konsekwencji.

Za czasów polskich metropolia Szeptycki już po raz drugi traktował z czyimś mi to jednakże nie państwem polskim. Pierwszy raz, szło o jego powrót do kraju. Wrócił do niego nie dopiero wiedzy, gdy wielkie mocu swa znalazł inkorporację wschodniej Małopolski do Polski. Do tego czasu przebywał i działał zagranicą w duchu aspiracji ukraińskich. Gdy wrócił do Polski, po uprzednich rozmowach był przez... w specjalnej audyencji przez Prezydenta Wołoszczyńskiego, a wizyta ta była kapitulacją Szeptyckiego z jego dawnej opozycji i symbolem podporządkowania się państwu polskiemu. Trudności, jakie dzisiaj administracja polska spotykała w wschodniej Małopolsce ze strony duchowieństwa ruskiego, są ilustacją, jaką wypełniła kapituła świętojurska zasęgnięto zobowiązania.

Rokowania, prowadzone dzisiaj na leży traktować o wiele głębiej z różnymi względów. Stanowisko p. Józefowskiego w sprawie ruchu ukraińskiego jest zbyt znane. Doprowadziły do pewnych rezultatów dzisiaj znane. W polityce, by powołać do dalszej swa federacyjną wobec aktywności polityki, i w tem leży doniosłość tych narad z metropolią Szeptyckim.

Trzeba sobie bowiem z tego zdać dobrze sprawę, że plany federacyjne zgola nie zamary u nas w odnośnych umysłach. Póki ci Indzie żyją i mają wpływ na nasze stosunki państwowe, nie przestaną w Polsce pokutować po myśli federacyjne i w związku z tem nadzieje na powołanie Ukrainy. Ludzie ci, jak pędy nie pamiętali, że szukane powoływania do życia państwa ukraińskiego było i jest polityką niemiecką. Dowodem tego traktat brzeski - litewski z początków roku 1918. Traktat ten przypomniał nam

zarazem, że tworzono Ukrainy kijowskiej towarzyszyło oddzielenie wschodniej polski Galię od jej reszty i zarazem od projektowanego państwa polskiego.

Oby ta niedaleka przeszłość, ta cała szeroko założona niemiecka polityka tworzyła i, zw., „Rundstaaen”, które miały Polskę zdusić i zdławić, stała raz odwołano tym przed oczyma, który chcieli Polskę zabić odgrzewaniem zbankrutowanych na szesście pomysłów niemieckich.

Pomnik Moniuszki w Katowicach i jego znaczenie społeczne.

Śpiemnotką polskie na Śląsku stała trójca polskiej muzyki narodowej pomnik.

Akt holdu śpiemnotczym drugimi dla Moniuszki zamiera w sobie znaczenie niemal że symboliczne.

Dlatego to właśnie Moniuszko, a nie któryśkolwiek z innych wybitnych kompozytorów polski doczekał się widomego i okazalego aktu uczczenia jego zasług przez kresomą brać śpiemnotczą?

Zasługi Moniuszki bismem około rozrozu muzyki są bardziej mzechstronne, niż którejkolwiek innego muzyka.

Zasługi Moniuszki są związane nie tylko z tworzeniem polskiej narodowej muzyki, ale sięgają głębiej — związane są ściśle z problemem upośleczenia muzyki wśród polskiego ludu.

Moniuszko nie należał do kompozytorów, którzy dają dla swoich odwołano... rzeczywistości „abstrakcyjnych twórców”, którzy nie wyprzedzają myśli, lecz raczej sięgają głębiej — związane są ściśle z problemem upośleczenia muzyki wśród polskiego ludu.

Moniuszko żył w sercach swoich ziemiaków, odczuwał ich potrzeby, podrywał na siebie ich tęsknoty i szukał muzycznego wyrazu im tylko dla prawdy, które czytał w sercach swoich bliźnich.

Dlatego ta muzyka Moniuszki ma w sobie tyle szerokości, dlatego tak silnie przemawia do słuchacza, dlatego była od razu zrozumiana przez ogół, i dlatego pozostała świeża do dzisiejszego dnia.

Spoleczny instynkt Moniuszki jest kluczem do zrozumienia twórczych intencji autora „Haliki”, on nam wyjaśnia zagadnienie stylu moniuszkowskiego.

Moniuszko jest dlatego prosty, szczyry, może mało kunstystyczny, że chciał być „pod słoneczną strzechą” a nie zbierał laury od smakoszy koncertu skłak; molał pisać, jak kiedyś Gontolka „dla Polaków, dla naszych prostych domaków” miał ubiegać się o tryumfy na międzynarodowej arenie muzycznej.

Skrótności, z jaką Moniuszko pracował dla dobra społecznego, upraszczając swą swoją pracę polski aktor muzyczny znalazł życie Mistrza charakter ofiary, złożonej przez artystę na ołtarzu obywatelskiego poczucia społecznego.

Moniuszko, odczuwając intuicyjnie muzyczne potrzeby narodu, zostawił mu w spuście swój bogaty, krótki, mądry i rzetelny „skrytyk” — który był przez długi szereg lat broniem narodowej świadomości muzycznej polskiego ludu oraz pokarmem duchowym polskich organizacji muzyczno - społecznych.

Patrząc z tej perspektywy na akt holdu śpiemnotczego śląskiego dla rośkiętko muzyka — dopatrujemy się to akte tym symbolu społecznego śląskiego czci w kompozytorze Moniuszce — niekiego obywatela i patriotę, który oddał swój talent na usługi potrzebom społeczno - wychowawczym narodu.

F. Sachse.

Zbrojenia sowieckie NA MORZU CZARNYM.

W Bukareszcie otrzymano sensacyjną wiadomość o forsownych zbrojeniach sowieckich na morzu Czarnym w południowej Ukrainie. Do Odessy przybyły dwa okręty z zakupionym we Włoszech hydroplanami. Na wybrzeżu Czarnomorskim pomiędzy Odessą a granicą rumuńską wznoszone są fortyfikacje.

Do Sewastopola przybył nowy dowódca floty sowieckiej na morzu Czarnym Wiktorow, który odbył szereg konferencji w Wyknie by podnieść zdolność bojową floty. Wyższe władze wojskowe nie ukrywają wzmoczonych zbrojeń sowieckich na Ukrainie.

Wychodząca z Odessy „Czarnomorska Komuna” donosi, że naczelny wódz czerwonej floty Sowietów, Mulewicz, odwiedził na konferencji marynarzy komunistów, iż wobec niebezpieczeństwa wojny należy zwiększyć siłę floty czarnomorskiej, która w przyszłej wojnie posiadać będzie decydujące znaczenie.

Z powyższego wynika, że południo Ukraina i morze Czarne, według przewidywań sowieckich, król wojny, stają się terenami, w których nastąpią dyktando wojny, tak często mówią — woiń oficjalnych wyrażeniach.

W dworze czarnoleskim. W 400 rocznicę urodzin Kochanowskiego.

Jedzie się pociągami do Garbarki, trzeciej stacji za Radomiem. Polem trzeba jednak końmi około osmiu kilometrów, aby się znaleźć w Czarnolesku, które dzisiaj na ustach całej Polski i całego świata uczonych humanistów. Tu żył, tu cierpiał i płakał nad zwłokami ukochanej Urszulki, pierwszy wielki poeta Słowianoczechy, Jan Kochanowski.

Nie tylko w setkach tysięcy tomów rozchodzących się dzieł tego poety, nie tylko w pięśniami jego, które do dzisiaj najwyższego stopnia popularności, ho przeszedł do folkloru, ale i w samom owem Czarnolesku tkwi i odradza się serce polskie. Świadczy o tem setki najznakomitszych nazwisk polskich i znanych w świecie kultury świętych imion cudzoziemskich, wpisanych do księgi pamiątkowej, pieczołowicie utrzymanej przez obywatelskiego właściciela czarnoleskiego p. Zawadzkiego, do którego rak majątek przeszedł od księżnej Jani blonowskiej, uprzedniej właścicielki dóbr.

Z dworu Jana Kochanowskiego nie ma dziś już śladu i na tem miejscu stoi kaplica, zbudowana przez ks. Jablonowskiego. Na niejże zas owęj sławę i to, która w swojej wielkość dziedzin Czarnolesku jak widzieć cię zaprasza: — Gościu, siąd do meo mem liściu, a odczołni siobie

stoi obelisk na podmurówce i zakafelki, gdzie wrycie jest imię Urszulki, a na samym szczycie mamy bust huszajniet nie Jani Kochanowskiej. I to, co brała Piotra, Pomnik Kochanowskiego jest w Polsce tylko dwa: jeden w ówczesnym parafjalnem kościele w Zwoleniu, która to miejscowość, mówiąc na wniec, znał duje się ściśle w samym środku życia Rzeczypospolitej, drugi w Poznaniu, spasoiany przez łamięcych księży owemu proboszczowi.

Obecny dziedzie Czarnolesku, p. Zawadzki, z dumą pokazuje grząkom fontel, w którym pono siadwał twórca „Trenów” i drzewi z monogramem N. K., jako jedyną pozostałość po dworze Jana Kochanowskiego.

Część dla poety żyje w nowym dworze czarnoleskim, a objawia się ona nie tylko w formie pieczołowitego utrzymywania pamiątek po Janie Kochanowskim, ale i w sposobie owania tą ziemią, o której poeta pisał:

Tu nie zważam na obcych rozkazów, Tu mię nie widzą, nigdy butnych domów sienie.

Gdyam głodny, to nie czekam, aż pan będzie głodny.

I do dziś żaden z panów czarnoleskich nie bywał głodny, bo, choć dokoła niach zadwisiałniasz w Czarno

Baczność!!

Mnóstwo myszyc - gnieście i innych owadów pasożytnych po polach, sadach i ogrodach i ogrodach dzikich wojwa się, wydrążają, gromią i żądają.

Wszelkie zarodki i radykalne środki dla ochrony roślin i walki ze szkodnikami w polowic, ogrodnictwie i sadownictwie poleca.

DROGERJA SW. BARBARY: wlaści: Wojciech Dutkiewicz, Katowice, ul. Marsz. Piłsudskiego 10. Tel. 16-64. Tel. 16-66. FARBY — LAKIERY — POKOSTY PEZDLE — OLEJE — SMARY.

Jeżeli zauwazę chleba pod dostatkami, peszcia bowiem nawet złości się pysznie, a w borze rzeczywicie czar nym od świeków i dębów stuletnich dobra wszelkiego ok niemiaru. Do dzia jeszcze wśród ludu okolicznego ziemie godka o Czarnolesiu, o Gród Sy, wsi obywateli koficji parafjalny, o polskiej Policznicy, o Sypalcynie i Zwoleniu. Powiadają więc: — Gródek, jak ogródek, Policzna — śliczna, Sycyna da nam wino, Zwolenie nie zliczy naszych pokoleń, Czarnoles żywy nas.

Tu zawyży chłodne wiatry z pola zawięzają, Tu słowicy, tu szpacy wdzięcznie narzekają, A ja swym cichym szepciem sprawniu umnie snadnie, Ze czlowiekowi tucio stółku sea przypadnie.

Szczytowym punktem wzorowego gospodarstwa czarnoleskiego jest obecnie park, okalający pociąny biały dwór. Park to najpiękniejszy w całej okolicy i jest żywym pomnikiem świętej pamięci Teo, który pod szumiącą lipą „sobie śpiewał, a Murom” i „kochaniem był wieku tego”, który i przez niego „wiekiem złotym” nazwano. W parku tym są cuda tak rzadkie, że w owym nieśmiertelnym jak padawski dziwili się niepożądnie i radowali, że i ziemia jego mienne i rodzawa, iż w swoim rodzaju potrafi przybrać ziele, która zdawało się, jeno pod włoskiem niebem najbliziej rozkwitła.

On ci sam wiele cudowych kwiatów poezji przemił na ziemie polską, własnem uczuciem i światłem rozumem grunt użył. Z mowy polskiej, twardej i nieustępliwą do jego czasu, wydobyl barwy niezwykle, piękne wdzięku i jasności.

Próżno w swej skromności pisał, że „rymy głupki” rymy nieobcałe, pewnie pójdą na „lirabiki do apteki”, bo potomni jego po 400 latach oddają dziś hold — zasłużony wielkiemu poecie, współtwórcy renesansu polskiego, da jaceom świadczyć — prawdziwie, iż kultura nacza tkwi korzeniami głęboko w ziemi i nie powstała dzia na zawołanie, ale iż była równa oddawna świętnością kulturom naj-świętniejszym.

I wdarem nie na skale pięknej Koliopy, Gdzie dotychmiał nie było znaku Polickiej stopy... W tem jest wielkość i cześć narodu dla Jana Z Czarnolesu. K. C-rk.

Z pińki Kochanowskiego.. (Ks. II, 16).

Wy, którzy pompatli rzecz władz, A ludzką sprawiedliwość w ręku trzymadło, I zwrócić kocznie, nie zwrócić I zwrócić na stadem Bożym zwierzono

Miejcie to przed oczyma zwały swoimi, Zście miejsce zasiodli Boże na ziemi, Z którego macie nie tak wie własne rzeczy, Jako wszystkie ludzki mied rodzaj na pieczy.

A wam wieł na mniejszym zwrócić, Ale i sami macie nad sobą pana, Kieruna kiedykolwiek z spraw swych

Poczet macie: trudnoś tam krzyżem wyznęć, Nie bierz ten pan darów, ani się pyle, Jesli kto chłop, czyli się Grotom głowic, W siemiędzie—i go widzi w złotych—i, Wieci namniej przewinił, był tu w okowach, Jeci ja podobno z mniejszem, Niebezpieczeństwem, Grzesze, bo sam się gubie swem, Wszeszczęciwem, Przelonnych wysoptki marstwa zgrabili I szerokie do eranta ciarwa zacięzcy.

WSPOMNIENIA

Było to w roku 1904. Kilki wojsk rosyjskich na polach Mandziurji obudziły w Polsce nowe nadzieje, wzięcieli tęsknotę za wolnym trybem narodowym. Jak powiew wiatrem wiosennych budzi roż życia niepione życie przyrody, tak klasa zabory najwięcejkość łosci ziem Polską pobudziła do pracy społecznej. Byli to Polacy, nie tylko obywatelnie, ale i politycznie, nie tylko do zabory rosyjskiego, ale i w innych zachodzą na emigracji.

Jak zwykle bywa wszędzie na świecie, najwrażliwym barometrem, odzwierciedlającym najłżejsze powiewy wiomy - wolności jest młodzież, taką też była u młodzieży polska w latach wojny rosyjskiej - japońskiej. Nie było szkoły średniej w zaborskiej Rosji, w której by młodzież rosyjska, kształcąca się w niej, nie stworzyła leżącego kosa samo-zakształcenia, a niezależnie od tego, by poszczególne jednostki nie tworzyły takich kół wśród młodzieży robotniczej lub wiejskiej.

Niezależnie od tego budził się ruch polityczny wśród starszego społeczeństwa. Organizacje polityczne, mające w swym programie hasło niepodległości Polski, rozwijały coraz żywszą działalność, wchłaniając do swych szeregów wszystkich tych, którzy nie ndzielił jeszcze zgromadzić w niewoli, a przedewszystkiem sięgając po młodzież.

KOŁO SAMOKSZTAŁCENIA.

Na zebraniu takiego kosa samokształcenia, prowadzonego przez p. Bronisława Siwiką, na ul. Konstantynowskiej w Sielcu, pozałem brata jego, Stanisława, studenta Instytutu górniczego w Węgierskiejburgu, który wciągnął mnie w wir życia politycznego w kołach narodowych stronnictwa narodowo - demokratycznego. Nigdy nie zapomnę tego wrażenia, jakie omdliłem z pierwszą wzięcieli bytnością u p. Jana Rudowskiego, sztygara kopalni „Flora”, który mieszkał w Dąbrowie w domu p. Salkowskiego, przy ul. Preczewskiej, dzisiaj 1 - go Maju, na widok składu literatury niealgolnej, znajdującą się w tem miejscu, jak i w domu, który często egzemplarzy, tego jak poszukiwanego, tak drogiego wazył kim Polakom myślącym o Ojczyźnie, „Polska”, pama powieszonoego do budzenia w duchu niepodległościowym mas ludu polskiego, pisma, które w uświadomieniu mas tego ludu na ziemiach b zaboru rosyjskiego odegrało poważną rolę; były tam i inne pisma, jak „Teka”, „Przeglad”, „Wspomnienia”, „Pracownicy”, „Przebieg”, których najpopularniejsze były w dawniejsza K. Wojnara w Krakowie, były książki powieści, pocztówki patriotyczne, orzekli itp.

SKŁAD LITERATURY NIEALGOLNEJ.

Niech mi będzie wolno na tem miejscu choć w paru słowach przypomnieć społeczeństwu miejscowemu, jak wszystkim, którzy znali i współpracowali z nim na poli politycznym, podać Jana Rudowskiego, tego cichego a pełnego poświęcenia idel niepodległości. Był on pracownikiem (technikiem) w biurze, kładowca w polskiej, który tutaj żył, pracował, walczył i który od kuli bratobójczych zginął przedewszystkiem śmiercią. Chcąc zrozumieć, kim był Jan Rudowski, trzeba sobie uprzytomnić trud, jaki dźwigał na swych barkach i to, jak się z zalania tego go wywiązał. Skład literatury niealgolnej u J. Rudowskiego był centralnym nie tylko dla b. zaboru rosyjskiego, ale i nawet dla całego imperium rosyjskiego. Stracił swój zdrowy rozum drogi na cieką z literatury niealgolną do Warszawy, Petersburga, Moskwy, Kiowa, a nawet na Syberję; różniemi drogami z naukow napływała ona tutaj.

Były to czasy, gdy za taką działalność w razie t. zw. wyspy należało oczekiwać ciężkiego wcielenia, kategorii, jednym słowem złamania własnego życia i życia rodziny. Nie widać było w tym, jak przetrzyby się podjęli takiej pracy, a jeszcze mniej takich, którzyby tej pracy tak dobrze wykonywali. O Janie Rudowskim, a tego jego pracy należałoby obzerwając napisem, powinni dzisiaj uczynić to przedewszystkiem ci, którzy z nim bliżej współpracowali, gdyż ja, chociaż w tej pracy żyły przeważnie i kolportowano, nie były to moje, ale jego dzieła, na tej literatury brałem czynny udział.

twiek młody, nie mogłem poznać jej całkowicie. Zysła jeszcze w Dąbrowie i w innych miejscowościach ludziki, którzy w tej pracy brali czynny udział razem z J. Rudowskim i oni powinni o tem coś napisać.

DOMEK DREWNIANY NA SRODLU.

Na wozurzy przy ul. Bedzińskiej, na przeciwko fabryki K. G. Schöna na Srodlu, stał domek drewniany, w zw. barak kolejarzy, w którym, obok tam, duszą i legowiskami dla robotników drogowych, znajdował się pokój, zajmowany przez młodego technika kolejowego. Domek ten dzisiaj już nie istnieje, ale pamięć o nim żyje zapowuje u wielu z tych, którzy w czczeniu Zagłębia pracowali wówczas społecznie w duchu ideologii narodowej.

W roku 1904 pokój ten zajmował młody technik Bronisław Czarnocki, a współlokatorami jego był uczeń gimnazjum realnego w Sosnowcu, Szturim Przytulski, brat dużej kolejącego tego odcinka kole. Obok, w dużej sali, mieszkali robotnicy kolejowi przybyli tutaj z bliższych i dalszych okolic Zagłębia. Jednym z pierwszych, pod wpływem switającego wiośny - wolności, był Sarek, który z całym młodzieństwem walczył o samostiażność i walczył z ideologią filologii narodowej, do pracy oświatowej, za zgodą wiośny, a zwłaszcza za zgodą w dalszym kształceniu się. Po tem dniu tej pracy stali się robotnicy z za ściną w baraku.

Przytulski, Czarnocki, Malewicz Aleksander, który zginął pod Hują Katarzyną i jeszcze inni, którzy dzisiaj nawiązek już nie pamiętam, rozporządzali swą literaturą, mianki czytania i pisaną wśród tych robotników, którzy tego nie umieli. Sarek, Przytulski, za pieniądze zapracowane kompetencyami, kupował elementarzy, zapracowując na kilka egzemplarzy tygodników ludowych „Zorzy” i „Gazety Świątecznej”, sprowadzał różne broszury, popularne wydawnictwa Brzezińskiego i pchał to robotnikom, by zapamiętali z sobą na wieś i tam, w czasie dawać do czytania. Była to praca samotna, nie kierowana przez nikogo zewnątrz, powiodła z inicjatywy i poświęcenia młodego uczenia.

To też nie dziwne, że pierwszą można byłoby, po poznanium się z J. Rudowskim, było wzięciemnie od tej pracy kol. S. Przytulskiego, który też wkrótce stał się jej duszą. To też pokój w tym baraku zamieszkiwany wkrótce przegodził do czytania. Była to praca samotna, nie kierowana przez nikogo zewnątrz, powiodła z inicjatywy i poświęcenia młodego uczenia.

WSRÓD ROBOTNIKÓW.

Wkrótce przybył do Sosnowca Aleksander Mikuliński, emisarzusz stronnictwa narodowo - demokratycznego, który rozwijał pracę wśród robotników, dzięki czemu powstała dość silny ruch narodowy, oparty wyłącznie o hasła ideologii narodowej, hasła niepodległości Ojczyzny.

Ruch narodowy wśród robotników, powstawanie coraz to liczniejszych kół, nie tylko w Zagłębiu, ale i w wszystkich stródkach życia przemyślowego b. Komarowskiej, wkrótce ujęty został w organizm organizacyjny, organizacji węgierskiej i Zakładowo Robotniczego (NZR), która postawiała początkowo całkowicie, a następnie w miarę wzrastających stronnictwa, w poglądach na taktykę tego stronnictwa, NZR, staje się coraz bardziej ruchem niealgolnym, przekształcając się wkrótce w „Narodowa Partię Robotniczą (NPR).

Na terenie Zagłębia Dąbrowskiego powstawały liczne kół narodowych kół robotniczych, w których brał udział

Zbigniew Paderewski, człowiek kryształowej postaci, wielki patriotą, bez cienia demagogii, wielki działacz społeczny, jeden z twórców trójnastka n. d., poseł do pierwszej Dumy, który pod nazwą dr. Pałdra cieszył się globotkim autorytetem wśród członków kół. Zebrania, na których on przeważnie wygłaszał, podobno w szkole p. Zarzycki na Konstantynowie sięgający tak licnie rzesze robotnicze, że trudno było je zmieścić w sali szkolnej. Drugim działaczem współpracującym z NZR i NPR był, ks. Bolesław Pięnkowski, wówczas wikariusz w Człedzi, dzisiaj proboszcz dw. Siemion.

OFIARNY KAPŁAN.

Działalność ks. B. Pięnkowskiego młody dziejejszego żyje w żywej pamięci wszystkich czytelników, którzy mieli możność zetknięcia się z nim. Przez wkażnię k. Pięnkowskiego, dziś już nie istniejąca, przewinęło się moc różnych ludzi, działaczy politycznych i społecznych z różnych obozów, a wśród nich najwięcej modzieży, ofiar bojkotu szkoły rosyjskiej, którzy szukali tam pomocy i schronienia, wczak to ks. Pięnkowski, w tym wzbuchu strachu szkolnego sprawa, do niekto do Człedzi, kładowca, uczeni seminarjum nauczycielskiego w J. drzewicy, by ich tutaj w duchu narodowym przygotować do przyszłej pracy nieuczelniającej wśród ludu polskiego, a do pracy tej obok studenta, ś. p. E. Kabałubskiego, ukłował kilku uczeni ze starszych klas gimnazjum w Piotrkowie, którzy tutaj przygotowywali się do pracy. Wskazywała k. Pięnkowskiego był, a jednocześnie i dalszy wybieg, gdzie bez żadnych zapłaty wyborną kęgielki, z których część znaczną zatrzymywane sobie na pamięć. To też dzisiaj, gdy obchodzimy 25-lecie huntu mo dzieży polskiej przeciw szkole rosyjskiej, wzmianki przedewszystkiem uczęć tego, który czynnie pomógł do utrzymania w tym bojkocie, powinni użyczyć to przedewszystkiem ci, którzy z tej pomocy korzystali.

Obok tych ludzi należy jeszcze wymienić ks. Słaniewskiego z Bedzinia, inż. Zdanowskiego, chemika z buty „Ezma”, który, jeden z pierwszych, zarządzał odczety i pogawędki w mieszkaniach robotniczych, inż. Leona i Szymona Rudowskich, inż. A. Pawelskiego, inż. Mikulskiego, art. mal. Wznesińskiego, który też był nauczyciela przy tworzeniu kół, kol. Kierego ika, i wielu innych, za przykładem dla przeszłych działaczy dr. S. Falkowskiego, który na terenie Człedzi gorąco pomagał (wzorzeniem się kol. i wielu innych, którzy dzisiaj trudno mi wymienić). Byli to członkowie stronnictwa n.-d., którzy pomagali do powstania i rozwoju NZR.

CI, KTORZY DZIAŁALI.

Z przyjazdem do Sosnowca Aleksandra Mikulińskiego, głównego organizatora NZR, oraz studenta A. Popkowskiego, który też był nauczyciela przy robotnikach przybrał duży rozmach, staje się coraz bardziej ruchem niezależnym od stronnictwa n.-d. Na czelo tego ruchu w Zagłębiu Dąbrowskim stanął w Sosnowcu: Mateusz Dziurzyński, kolejarz, l. wzięciu polityczny, poseł do pierwszej Dumy, postać cieżczą się wielkim szacunkiem nie tylko wśród swoich, ale i wśród przeciwników politycznych; Mateusz Dziurzyński, kolejarz, w tych latach stajęcej się owąca działalność organizacyjną; w fabryce W. Fitzner, K. Gampera - brcia Kwiatkowsy, u Hulczyńskiego - Roman Skowron, Judd; wśród kol. młodzieży narodowej pracy organizującej prowadzili: Eug. Mellor, K. Jusinski - student, W. Myszkowski, S. Dipel, Karol Lesniewscy; w Dąbrowie - K. Grudziński, Mysłowski kol. nauczyciela w Kaliszynie w Bedzinie - J. Paszycki, Jedralski w Miłowicach - K. Pirolowski w Człedzi - Siedziuchowski. Ma się rozumieć, że apia tych awaziek jest niekompletny, przytaczam tylko tych, którzy utkwili mi w pamięci.

W r. 1906, po wyjeździe A. Mikulińskiego, na czelo organizacji, NZR, stał inż. Judd, który, obecnem poseł do Sejmu, b. inż. Judd. Organizacja NZR, przekształcała różnie w NZR (Narodowa Partia Robotnicza) rozrosła się w normalnych warunkach przedstawiłaby poważną się społeczno - polityczną.

Normalnych warunkach przedstawiłaby poważną się społeczno - polityczną.

Robotniczy ruch narodowy w Zagłębiu został zduszony przez reakcję carskiej wiołu z czynnych członków zostało aresztowanych, inni musieli stać wyjechać z ich miejscowości z rodzinami, pozostali musieli raniećca czynnie i pracy w obawie represji policji carskiej.

PO OGŁOSZENIU CARSKIEJ KONSTYTUCYI.

Klęska rosyjska na polach Mandziurji, a w nich wojny rosyjskiej w Rosji, dawały podstawy do nadziei, że życie narodu polskiego pod zaborem rosyjskim potoczy się odtąd innym torem, że przesładowani i gnębni przez zabory ruch narodowy będzie e mógł rozwijać i wznosić pierwsiakti bytu i rozwoju Narodu. Ogłoszenie konstytucyi carskiej w listopadzie 1905 r. było obławniczmie wioła tych wazylech, którzy as, w tym czasie, w tym samym zbit, wielkie nadzieje podkładał.

W parę dni po ogłoszeniu carskiej konstytucyi, gdy wraz z innymi dążyłem do kol. Przytulskiego, zastaliśmy barak odczynny kłownikami, a policye zajęte w ładowany wianem z sianokłosem słomy, w które pakowali bogato zaopatrzone wóczas składowali, a oprócz tego szereg brzo naradowe, broni, przyrządy do hezografów, pozelem wyszły co do wydania i nie potężniejsza lub przedstawiało e jakąś wartość wyzyczna. Po paru godzinach duży podół potoczył się w kierunku Sosnowca, do podmajora Kronenbergera, który, wbrew temu co pisał A. St. Hatok, do Katowic nie uciekł, razem z aresztowanymi kolegami Przytulskim i Meclowskim, po drodze aresztując kol. Z. Gooel, który do nich przyłączył się. Podmajor Kronenberger przyjął aresztowanych z wielką uprzejmością, przepraszając za niernijemność ze strony sanoweli policji, która miała tego dokonać bez jego wiedzy, za przemyślane zabrane rzeczy, a aresztowanych wypieć na wolność. W kancelarii Kronenbergera, obrońca aresztowanych kolego - Przytulskiego i Meclowskiego, kol. Z. Gooel, który, z jemu własnym rozumem wymiśli dokonana rewizja konstytucyi święto ogłoszona, kozaków, policye, a zwłaszcza strażnika Wolkowa, apelał o pomoc i kierownika tej rewizji i aresztowania. O tem, że Wojtek na aresztowania, byliśmy dobrze poinformowani co zrozją potwierdziło następujące zdarzenie: Pewnego dnia, gdy byliśmy w jehozani, usłyszeliśmy szum na gorze, jeden z nas wbiegł i oddał mi drabinię prowadzącą na górę, gdy wtem po zamknięciu za sobą drzwi, usłyszeliśmy lotni nie zaatakującego człowieka, w którym poznaliśmy naszego anioła stróża - Wolkowa. Skutk tej rewizji i aresztowań były dopiero w r. 1908, na skutek czego Przytulski odsiadził rok twierdzy, a inni, Meclowski i Gooel, o ile nie są złączeni, krótkie więzienie.

My wszyscy, którzyśmy się wówczas zajęli w pracy do walki o niepodległość Ojczyzny, która symbolizowała się orłem białym, szlaniem białe - czerwonym i hymnem „Zadecia Polska nie zginęła”, możemy z dumą i radością powiedzieć, że douczaliśmy się wszelkiej wiedzy, która mogła być nam potrzebna. Polak, który, orzeł biały, dumnie powieści na szlaram białe - czerwonym, o z sere polskich plynie „Polska nie zginie”.

Pisząc to, po dwudziestu paru latach, muszę zaznaczyć, że trudno mi dzisiaj wyszczególnić wszystkie ważniejsze nazwiska tych, którzy w tej pracy brali gorący i ścisły udział, mam jednak na myśli, że nie zapomniał, że to kiedyś w morderczy, o niedole Zagniecia, walce o niepodległość Ojczyzny, ich praca i zesłania znajdują swój wyraz.

W. Frankiewicz.

OGROD „LOCARNO”

Sosnowiec, ul. Sadowa 3
wydaje codziennie:
śniadania od godz. 10 - 12 po 2 zł,
obiady od godz. 12 - 16; z 3 dań
po 2 zł, z 4 dań - 3 zł.

„KUPALNOCZKA”

ZAPOMNIANE ZWYCZAJE LUDOWE Z OKRESU ZIELONYCH ŚWIĄT

Poganiczy nasi przojcowie obchodzili w roku cztery uroczystości. Trzecia z rzędu uroczystością, było święto, zwane Kupalnicą, trwające bez przerwy dwa tygodnie. Kulminacyjnym punktem tej uroczystości, był dzień 24 czerwca, w którym młodzież kąpała się w stadałach małżeńskich.

Z zaprowadzeniem u nas chrześcijaństwa, Kosciół w swej roztropności przycisnął wiele zwyczajów pogańskich do wątry katolickiej, a na niektóre z nich, jako nie przynoszące szkody moralności, zezwolił milcząc. W ten sposób znaną część tych uroczystości ludowych, związanych z Kupalnicą przeżył w Zielone Świątki lub na dzień św. Jana Chrzcziciela. Wiele z tych uroczystości i zwyczajów poszło w zapomnienie, a tylko znichoma cząstka dotrwała do naszych czasów, piastując się jeszcze w niektórych okolicach.

Główną uroczystością Kupalnicy, poprzedzał tydzień Rusalek, to jest dziewięć dniów, które za dnia przetrzymują na uroczysku, zostawiały wzniesione, osadzone w tym i karmione piółem. Po pewnym czasie taką jawno-gromadnie wyprowadzono na miejsce publiczne, przywiązano do ławy i dodaj kaskotano, aż wyczerpała ducha.

O ile była wytrzymała na kaskotki, to ją oławiano wodą. Zwłoki przemywane wzniesiono do rzeki, odwołując spalenia na stromo. Za te karę, Rusalki miały się na młodzieży obijać plotą, i w czasie między Radunią a Kupalnicą przebywając na ziemi, chwytaly dziewczęta, a czasem i chłopców, których zalekatowały, topity w rzecze. Obrona przeciw Rusalkom był piółan. Każda dziewczyna w okresie przebywania Rusalek na ziemi, nosła przy sobie to ziela, jako leki przeciwko złości Rusalek. To też jest jedno do dzisiaj w wielu okolicach Polski, dziewczęta i chłopcy noszą polki-pięty przy sobie piółan, począwszy od Wielkiejjocy aż do Zielonych Świąt.

Cwano dziewczęcy w okolicach Wino-wa i Cynkowa koło Koziegów, idąc na zabawę w niedzielę w czasie powielkanym, wspaniały sobie utarty na dwóch piółan do podziwy.

Alby przelaskać między Rusalki, w zgodnym tygodniu po Radunię (odpowia-dzia Rusalka) młodzież rozdzielała się na siosę Rusalki. Obchodzono się to w ten sposób, że młodzi szło do lasu, tu splatali wianki z brzozy płaczącej i przy śpiewie dążyła nad rzeczkę z kielką, wyobrażając Rusalkę. Tu nakładano kielkę na głowę i przy pędzaskach odwołano na stromo.

Jeżeli młodzi pozwoliły nadożyć kielkę wianek, to Rusalka odzwalciała sobie dziewczęcy. Gdy zaś kobiety zamajno nie dozwolily na uwręczenie kielki i w do-datk do obraby ją z rak młodzieży, drugie na kawaty i rozciągając po polu, to Rusalka porzuciła Rusalkę, a młode wianki przeproszone, przeszła do wody.

Nauze Wianki, to stadał wianek pogańskich Rusalek. W jednych okolicach puszczano je na wodę w drugie święto Zielonych Świąt, w innych w wigilję św. Jana.

Pod koniec XVII wieku przy pu-szczaniu wianków dziewczęta uciwały wiel-smiętną piósnkę.

Po opródku dziewczyno chodzący, Kalino moja, malino moja!
Po opródku piószkarki gładzący Kalino moja, malino moja!
Kielki zbierają, w tu splatują, Kalino moja, malino moja!
Wianki splatują, na rzeczkę puszczają, Kalino moja, malino moja!
Kto wianek dołożył, kto mzym mężem będzie?

Wieniek się po full wije, A mój luty już nie żyje!
Z położenia wianka snuto rozmalte wzięby, Którą dziewczęci wianek pytały pierwszy, ta pierwsza wyjdzie zamąż — to jest wianek kręcy się w miełcu, to jest wianek szlęciwy, a tu nie zgadzie — to jest wianek młotni, to dziewczę —

W wigilję Kupalnicy w I zw. Kupal-nocce następowało wzniesie stadel małżeńskich. Obrzędem słubnym było oczyszczanie się par przez ogień i kąpiel. Młodzieży rozpasała na wzgórzu uroczyska ogień, a skądżeż pędząca

czasi się. Palenie tych ogni zwano so-bótką. Dziewczęta zaś dostępowaly o-czyszczania przez kąpiele się w rzecze u-roczyska.

Słodem tej uroczystości to nasze So-bótki kupalnicze w wigilję Zielonych Świąt w jednolitych okolicach zaś w innych w wigilję św. Jana.

W naszych okolicach słowo było so-bótki na „Dorotec” i górę zamkowej w Rabeszynie. Do sobótki rabeszynskiej przywiązana jest następująca legenda.

W dawnych czasach na miejscu dzia-łającej rui zamkowej w Rabeszynie, mieszkało ciało złowozę, o imieniu Sobotka. Miało ono obchodzić goły wiek z młodym wladką Sieciechem. Rozpłono obye w Kupalnocce wwał ciemnego boru, aby skądzież przėjo, do-stępnie oczyszczania, gdy z lasu wypadła uzbrojona dziewcz, zmuszając uroczystość wędzną w krwawą bitwę. Sobotka widząc zagrożono życie narzeczonego, chwyciła za miecz i pierwszą uderza na wroga. Odpadła napawalnikiem przy pomocy swych druzymników, lecz sama ginie w ogniu, przycięła strzałą.

Na te pamiątkę, palono zawsze na gó-rze rabeszynskiej ognie i nazywano je so-bótką.

Dzisiaj o sobótkę w Rabeszynie zapo-mniania, jak zapomniano i o „Dorotec”.

Również w wigilję Kupalnicy lud zbierał uroczę ziele zwane bylicą. Przed rozpoczęciem zbioru wychodzono na pola i łąki, a z zapołatki bylicy odrzynano tylko czubek, reszte pozostawiając nie-likniętą. Uszeknięty czubek ziele, miał mce czarodziejką i był lekarstwem prze-ciwo wszelakim czarom. I dzisiaj w róż-nych okolicach kraju w wigilję Zielo-nych Świąt lub św. Jana lud zbiera bylicę i zastyka ją w strzechę obry i do-mostw, jako antidotum na czary i czarowis-cy, skądzież ludzium bylidotem. Zaś tolo jedynostwa ludności wieścięgę no opamię się bylica, chodząc z nią do wieszcza. Ma to być środkiem przeciwko chorobom i bólowi krzyża w grzbiecie, podczas zniew.

W czasie Kupalnicy wszystkie czaro-wisze, wróżki i znachodki miały się zla-tywać na szczytle Łycawy w Górach Świe-tokrzyskich, zaś znachory, wróżdźcy i za-czytawcze itp. podkazarze na górę Kamionka pod Lewymem ciar trzei sejmach obiecano króla czarowników i królową czarownic. Sejm kończył się bankietem, po którym królstwo obwołano na ożoim i łopacie po znaczejczyści sioch.

Ślad ziów tej biesowej uczy zachowa-ny do dzisiaj jeszcze na Podlasiu w zwyżaniu „Chodzenia z królową”. W czasie Zielonych Świąt dziewczęta wy-bijają z, popóły siebie młodzińcami, a następną ją w wieniec z ruty i harwin-ku, chodzą od domu do domu ze śpie-wem. Wszystko kończy się zabawą i su-tą ucztą. Zaś na Kujawach chłopcy o-mieniają króla pasterszy. Ten kio w wigil-ję Zielonych Świąt znajduje się pierw-szy na pastwiaku z bydlętem, ten zostaje królem. Zwyżają kończy się rozpaleniem ogniska, muzyką, łańcami, wreszcie u-cztą.

Podczas każdej uroczystości, a wiec i Kupalnicy wróżono i przepowiadało z wody, ognia i gałzek drzew. Edhom tych dawnych wróżb i przepowiedni, to nasze przysławia ludowe z okresu Zielo-nych Świąt, z których jedno przytaczamy:

Wtedy ludzie przyszedł zgładę Gdy Zielone Święta w graminę pułną. Jest to bardzo mądre przysławie, któ-re powino być nauką dla tych, co wie-rzą jeszcze dzisiaj w rozmaite przepo-więdnie, domocroty wznacharzy.

Marjan Kantar - Miski.

Co to jest „TOGAL”?

Tabletki-Togal są skutecznym środkiem przeciwko reumatyzmowi, pod-agrze, grypie, bólowi nerwowemu i bólowi głowy, migrenie i prze-ziębieniu.

Nie wyzadają sobie szkody, używając in-szych, malowruciowych środków. Według wiatrocy polskorzeczy, 1000 le-każy wyznali swoje uwanie dla skutec-ności działania Togala. Należy można we-waższych anty-reumatyzm. 364. Cena 2L.— 1970

Co mówią liczby:

1.500.000

KAWALKÓW

Mydła Favorit

SPRZEDANO W ZESZŁYM ROKU



5000 LUDZI

potrzeba byłoby do przeniesienia tej masy, gdyby każdy człowiek nioś 30 kg mydła - 300 kawalków -

KRONIKA ZAGŁĘBIA.

KALENDARZYK.

| | | | |
|---|-----------|---|------------------------|
| 8 | NIEDZIELA | - | Dzień Zesł. Ducha Św. |
| | | | Jutro Święteczny |
| - | | - | Wschód słońca 3 m. 18. |
| | | | Zachód 19 m. 52. |

Kinoteatry w Zagłębiu wyświetlają dziś:

- Kino „Zagłębie” — Dzień „W noc po zadziwie”, jutro Pat i Patachon.
- Kino „Palace” — Dzień „Gwiżdżi-ela eskadra”, jutro „Osirzegam”.
- Kino „Czary” — Dzień „Złote pie-ko”, jutro Busler Konant „Małżeń-stwo na złość”.

× **KONIEC TYGODNIA PCK.** Polskiei Czerwoy Kręzy urządują w dniu dzisiejszym w Sosnowcu w lasku oraz w Golonogu w lesie wielkie zabawy, urozmaio-żone różnemi atrakcjami jak wyścigi, tańce, ogień bengalskie, poczia fransuska, serpentyny, konfety i wiele innych nie-spodzianek. Bufet łani i obficie zapo-życzony. Całkowity dochód przeznaczony jest na gospodarstwo sanitarne PCK, na pow. Bedziński.

× **Z KATOL. TOW. POLEK W POGO-NI.** W dniu 11 br. o godz. 4 popołudniu w sali Związku metalowców na Pogoni przy ul. Marjackiej 1, odbędzie się miesięczne zebranie Katol. Tow. Polek, na którym wyłożą referat p. Hallerowa.

× **WALNE ZGROMADZENIE L.O.P.P.** W dniu 26. lipca. o godz. 19 w lokalu wspan. przy ul. og. Bema w Sosnowcu odbędzie się walne zgromadzenie członków L.O.P.P. Komitetu okręgowego Zagłębia Dąbrowskiego.

× **PROJEKT ROBÓT INWESTYCYJ-NYCH.** Magistrat dąbrowski opracował obszerny program miejskich robót inwestycyjnych na okres kilkulatni. Lwią część programu stanowią roboty drogo-we, przyczem projektowane jest wybudowanie kilku kilometrów drogi asfaltowo-woj. Pozostm projekt obejmuje roboty przy urządzeniu parku miejskiego na Zielonej, gdzie urządzono będzie także stadion dla walekiego rodzaju gier i zawodów sportowych.

Teatr Polski w Katowicach

| REPERTUAR | |
|-------------------------|---------------------------------------------|
| Niedziela dnia 8 hm. | „Strawny Dwór” o godz. 15.30. |
| Niedziela dnia 8 hm. | „Flis” i „Verbum nobile” o godz. 20. |
| Poniedziałek dnia 9 hm. | „Ilaika” o godz. 15.30. |
| Poniedziałek dnia 9 hm. | Wielki Lu-dowy koncert Moniuski o godz. 20. |

× **UWAŻAĆ NA PLAKATY P. K. LI.** Najwyższy sąd wojskowy zajmował się ostatnio kilkoma sprawami z oskarżenia oficerów rezerwy o niewłaścienie się do raportów kontrolnych, mimo powołania ich w drodze publicznych ogłoszeń, tj. rozkazyjących w miejscach publicznych plakatów, Pełnicygneli do odpow-iedzialności za niewykonanie rozkazów ofi-cerskich. Omawiali się tam że powołania za pośrednictwem ogłoszeń publicznych nie doszło do ich wiadomości. Sąd I instancji uznaje słuszność takiego s-prowadzienia się oficerów — uwolnił ich od oskarżenia. Najwyższy sąd wojskowy stanął na imnem stanowisku. Uznał niewłaścienie, że oficerowie rezerwy, nie uwiadomieni się ogłoszeniami publicznymi, nie mogą być uznani za powołane za pośrednictwem ogłoszeń publicznych nie doszło do ich wiadomości. Sąd I instancji uznaje słuszność takiego s-prowadzienia się oficerów — uwolnił ich od oskarżenia. Najwyższy sąd wojskowy stanął na imnem stanowisku. Uznał niewłaścienie, że oficerowie rezerwy, nie uwiadomieni się ogłoszeniami publicznymi, nie mogą być uznani za powołane za pośrednictwem ogłoszeń publicznych nie doszło do ich wiadomości. Sąd I instancji uznaje słuszność takiego s-prowadzienia się oficerów — uwolnił ich od oskarżenia.

× **Z UNIWERSYTETU POWSZECHNE-GO W CZELADZI.** Powołany przed kilku miesiącami do życia uniwersytet powszechny w Czeldzi rozwija się wspani-ale, zyskując uznanie ogółu, a przede-wszystkiem słuchaczy. Przez teoretycz-ny i praktyczne wykłady, ćwiczenia grammatyczne — sportowe, oraz wyprzed-ki krajowej nauki i wspólne pogawiazki i konferencje, młodzież ma spełnia donio-śle role, wypracując lukę z zakresu wiadomości ogólnych, oraz zagadnień społecznych, młodzieży pozaszkolnej i starszych. Jutro odbędzie się wspólna jecha z wianem, konferencja kierownictwa wydziałowców i słuchaczy, a 15 bm. następi uroczyste zakończenie roku szkol-ego. Dnia 22 bm. uniwersytet przyjął u-roczystą akademię z okazji 400-letni Ku-chnowskiego. Program zakończenia roku szkolnego, jak również ak-demię ze-stanie denotem opracowany.

Wypożyczamy kompletne megalofony MARCONI'EGO

na zabawy ludowe na nabożeństwa na oświetlenie poła na rewje wojskowe i lotnicze na zawody sportowe na wycieczki

na koncerty i przemówienia oraz na wszelkie inne imprezy i uroczystości publiczne urządzone w dożych miejscach lub pod gołym niebem.

BIURO OGŁOSZEŃ
JOZEFA BŁAWOSZEGO
w Sosnowcu, ul. 3-go Maja 23
tel. 2-24 18-14. 2748

Kronika Zawiercia. Konferencja szkolna.

Dnia 28 ub. m. w szkole powszechnej nr. 1, zw. zaskłarskiej pod przewodnictwem p. inspektora szkolnego F. Kucharczyka odbyła się konferencja kierowników i nauczycieli z powiatu Zawierciańskiego, w której wzięło udział 65 uczestników.
P. inspektor obrazował rozwój szkolnictwa w ostatnich 5 latach, wyrażając się m. in. w wzrostem personelu nauczycielskiego z liczby 201 do obecnej liczby 512, liczb kierowników z 5 powiększyła się do 17, liczba dzieci z 15300 powiększyła się do 16700.
Referat o zmianach i rozwoju pracowni przyrodniczej w Zawierciu wygłosił kierownik p. Miller. Z pracowni korzysta 11 szkół powszechnych i 2 średnie, a ogółem 966 młodzieży. Inwentarz pracowni przedstawia wartość 10.800 zł. Pożyteczna ta placówka powinna być tak rozszerzona, aby można było dzieci z referatu kształcić.

P. kierownik Palma wygłosił referat o robotach rezerwowych w szkole powszechnej, mających doniosłe znaczenie społeczne i praktyczne, wypowiedziadc się za uwzględnieniem regionalizmu w tym dziele. Poza tym prelegent proponował uruchomienie bodaj najprzyjemniejszej z pracowni oraz kursu specjalnego dla nauczycieli.

P. referentki Palma wykonała się ożywioną dyskusją i przeto przyjęto areszt wniosków w omawianych sprawach.
X NALEPKI P. C. K. Nawet okna małych, biednych domów ozdobiono skromnie (taniemi nalepkami) Polskiego Czerwonego Krzyża. Jest to wiodący dowód, iż te humanitarne instytucje cieszą się wspaniałym powodzeniem. Tylko jeszcze w wielkich kamienicach, domach o wykładzie palców nie widnie nalepki. Ale i tam niewątpliwie znajdują się. Przygotowujemy, że dziś nalepki nabyciwać można. Obywatela polskiego powinno być ozdobiło nalepką PKK.

X MATURY W GIMNAZJUM MESKIM W dniami 30, 31 maja zb. odbyły się egzaminy dojrzałości w gimnazjum im. św. Józefa. W szkole średniej. Świadectwa maturalne otrzymał: Henryk Dąmgała, Marjan Dworak, Józef Jakubski, Wincenty Kurl, Lucjan Paradowski, Kazimierz Turlej, Stanisław Warchałka, Juliusz Wodziszewski.

X ZJAZD. Okręg, Tow. Org. i Kol. robotników organizuje 15. maj zjazd robotników szkół robotniczych okr. kurlistowski, który ukona się szkole im. Janusza w Koszalinie w dniami 29, 30, 31. Zjazd odbędzie się w szkole roln. w Koszalinie z następującym programem: o godz. 10 zebra. na otwarcie zjazdu przez prezesa p. Cwikielkę; referat p. Wierzejskiego; Znaczenie ogrodnictwa w pow. Zawierciańskim; referat p. Słocińskiego; Podawania m. m. i. w sąsiedztwo; referat p. Bławoszego; Znaczenie organizacji rolniczej. Po zwiedzeniu gospodarstwa roln. zjednoczonych wykład obiad, do-

czem wywieźcie do Poroby i zakończenie zjazdu.

X ZAROBKI DLA SZKLARZY. Heleńce rzęcy pani G. znowa właścicielka domu przy ul. Jagiellońskiej, pokłóciła się ze swym muzycznym, tyle razy zżyby we własnym domu z bolesnym jękiem wyśladują. I to dokładnie, nawet z ramami. Taka historia zdarza się kilka razy do roku, o przynajmniej miejscowym sądu. Kłótni, który się tak zaruwali na ulęę Jagiellońska, czy o pewien czas przychodzą, a prędko, iż są potrzebni. W obecnych ciężkich czasach dobry i taki pracodawca.

X ŚMIERC PRZY PRACY. Onegdaj o godz. 8 wieczorem w stalowej fabryce Hulozyskiego zdarzył się niebezpieczny wypadek, ktoruim ułoi 40-letni robotnik Jan Lepiarski, przygarnięty kranem przy pracy. Niebezpiecznego przywinożono do szpitala Kasy chorych, gdzie nastąpił smierć.

X PACYFIŚCI. Wśród nielicznej młodzieży w wieku poborowym znajduje się

garstka takich, których trzeba było przy musowo doprowadzić na Komisję poborową. Nazwa takich pacyfistów usposobionych obydwali są następujące: Piotr Nawrocki, Jan Soleczyński, Borek Łuka, Grzegorz Karpiński, Stefan Urbański, Łydek Rak, Józef Wojtek, Zwiklić G., co nie poręczają się do spełniania najpóźniejszych obowiązków względem własnego państwa, stawiają temu państwu największe wymagania. Tacy — pacyfiści!

X ZAMIESIKI SASIEDZKIE. Trzy sąsiadki, zamieszkałe w jednym domu przy ul. Bławoszewskiej 3, mieszkawicze: Władysława Styczeń, Marjanna Wojnackowska i Marjanna Parużel, poprzeczowały o domowej sprawie, która zrobiła awanturę, że policja zamieszona była w uśmierzenie i tak mówi przysłowie: „Dole gęsie i trzy niewieście zrobiły jarmak w mieszkaniu”.

X SPROSTOWANIE. We wzorczajskim numerze K. Z. opuszczone zostało nazwisko maturszyski p. Stefani Górelłówny.

ARTYKUŁY OPTYCZNE I FOTOGRAFICZNE

OPTYK Felsenstein

**BĘDZIN,
MAŁACHOWSKIEGO 6,
TEL. 7-26.**

Żądajcie cenników.




**ZEISS
PUNKAL-SZKŁA**

Pies stróżem cnoty.

Niemia przygoda młodzieńcza z obandażowaną ręką.

W jednym z miast Zagłębia można spotkać empatycznego młodzieńca z obandażowaną ręką. Fakt ten nie przesłania nam nadzwyczajnego, jednakże przeczytany znanie ręki jest dość ciekawa i warto ją choćby w szerokości opisać.

Otóż młodzieńcze ów, prowadzący żywot kawalerski, otrzymał od swego kolegi 2-miesięcznego rasowego wilka.

Pierwszą noc pies spędził u nowego właściciela spokojnie, gdyż jednakże następnego dnia młodzieńcze wrócił w południe do domu, stwierdził, iż „rasowicie”, prawdopodobnie skutkiem alawizmu pogryzł mu obuwie, posieciał, a nawet moble nosiły ślady wilczych zębów. Zirykowany, sprawił pan lanie, poczem

przywiał przyszłego przyjaciela na gasko do drzewiec pieca kaflowego. Kiedy po ukończeniu pracy biurowej znalazł się nasz bohater w mie szkaniu, w pierwszej chwili stanął oszołomiony i miał wrażenie, że odbyło się trzęsienie ziemi lub zaszedł rabunek, gdyż frunki przy oknach były zwrócone, meble porzucone, a pierze z poduszki frawato po mie-szaniu.

Następnie pies zniknął, a przy drzewkach pieca widniał tylko kawałek odereganego paska.

Wkrótce młodzieńcze zorientowało się, iż sprawa rewolucji był rasowicie, którego też zaczął szukać i wnet znalazł swego pupilka ukrytego pod łóżkiem.

Pies, mimo młodego wieku zrozumiał, iż powrót do mieszkania pana połączony jest z biciem i przagnaniek batowy.

schronił się przeczornie pod łóżko.

Na widok epistuzowanego, młodzieńcze ogarnęła respektliwość i brzyły psu zabił, lecz nie posiadał broni.

Pod chwylowym namysłem udał się do sklepu żelaznego, skąd wrócił z lańcuchem, którym przywiał psa do drzewiec pieca.

Noc przeszła spokojnie, kiedy jednakże następnego dnia młodzieńcze wracał w porze obandażowej do domu, z sąsiadkiego mieszkanka wyszła uroczą pani,

uzasadniając cały dom, a panio doświadczyła ataku nerwowego i bólu głowy.

Młodzieńcze serdecznie przeproszał za nieodpowiednie zachowanie się swego pupilka i dodaważy na usprawiedliwienie strasy, które wyrządził mu rasowicie, oświadczył, że psu naładował wyzyski, poczem wbiegł do mieszkania, skąd

wyprowadził wilka na lańcuszek.

Pania prezentowała się bardzo do brza i spodobała się panu, która też oświadczyła, że skądś paa puszczać na pastwę losu i ona gotowa jest zapośredniczyć się wilkiem. Młodzieńcze chętnie ofiarował pięknej niezamężnej swój muhylek i pies znów zmienił właściciela.

Od tej chwili młodzieńcze kłaniał się swym sąsiadce, a kiedy spotykał ją na schodach lub podwórzu, wzczywał z nią rozmowę.

Po pewnym czasie poniekąd także mógł za pięknej pani i

i zaczął bhywać u swych sąsiadów.

Mąż był starszy, młodzieńcze sympatyczny, to też wkrótce pomiędzy ofiarowawcą psa i pięknią panią zawigł się bardzo serdecznie ciętu-nieku.

Pewnego dnia, kiedy młodzieńcze przyszedł z wizytą, dowiedział się od niżej pani, że mąż wydział, co nie przeszkadzało, że sąsiadka zaprosiła młodzieńca, by usiadł obok niej na kucyku.

Obok nich na dywaniec episywał wilk, który pamiętając widocznie się, jakie otrzymał w mieszkaniu młodzieńca, odnosił się do wrogo i bacznie obserwował zachowanie się jednego u nowych państwa.

Młodzieńcze po wymianie kilku zdań zaczął przyszuwać się do uroczą sąsiadkę, aż w pewnej chwili objął ją ręką, pragnąc pocałować piękna męzka. W tym momencie

rozległo się gwałtowne wrzczenie, oraz okrzyk przerażenia i bólu, gdyż wilk ujrzawszy młodzieńca obejmującego jego panią, rzucił się na nią i wpił mu zęby tak głęboko w rękę, że wyrwał mu spory kawałek cętki.

Powstała konsternacja i młodzieńcze szybko opuścił mieszkanka piękną sąsiadkę, aby ruszyć się do lekarza celum oustrzenia rany. Jak się późni okazało, nowy wła-

ROWERY z MASKA
LUCZNIK

DOSTĘPNE DLA WSZYSTKICH

PŁATKOWE WYTRUCONE UŁAMKOWE w Kolorach
Szybko, wygodnie, tanio

Cena Roweru wiodącego: 14000 zł. Rowery 15

Sprowadzą: 274
Radom, Pl. 3-go Maja 3, ST. OLBRYCH

scaście uczył wilka obrony przed napaściami, pokazując mu, w jakich warunkach należy bronić swych chleba-bodawców, to też pojomyj pies, ujrzawszy że nieubliżany przez niego człowiek w podejrzany sposób obejmują jego panią,

rzucił się na młodzieńca, boleśnie kalecząc mu rękę i zapobiegając w ten sposób zdradziecimi małżeńskimi.

Gdyby młodzieńcze mógł przewrócić dziec, co na narazi go „własn” pies zapewne byłby szczeniaki, mógłby go napawno mieszanka, utopił w pierwszej gębiance, lub rzucił gdziekolwiek na ulicy.

Czy wiecie że...

„największa na świecie pływająca kłosa znajduje się w Berlinie. Biegnie tąd pływając ma 60 mtr. długości, 20 mtr. szerokości i jest zaopatrzona we wszystkie najbardziej nowoczesne urządzenia.

Pierwszą kawiarznię w Europie założył w rok po zwycięstwie Siohnickiego nad Turkami, a więc w roku 1684 we Wiedniu szlachcic polski, niejaki Kozłowski.

„uczony szwedził, dr. Erik Teles odkrył na dnie Bałtyku w pobliżu brzołów podanołowej Szwecji zwalony las sosenowy, co pozwala sądzić, że w stępkach niedawno odkryto glezocznicy, mniejszej przed 5000 lat w tym miejscu istniał las odgrodzony zupełnie Bałtyk. Bawarcy Szwecji podważają z Danją i Niemcami.

„w japońskich szkołach żeńskich zaprowadzono zakazy, aby przystępować do dzieł sztuki wyrzucania się strojem jednych dziewcząt od drugich.

Z rzedu wydawniczego.

„Mantrap” powieść Sinciar Lewisa, Przełożył Czesław Jastrzębski. Kozłowski, Sinciar Lewisa należy do czołowych pisarzy amerykańskich, którzy epokojny i męski stosunek do odczarowania ich świata, jednakim im popularność wśród amerykańskich czytelników, zamieszonych małżeństwach pisarzy tej strony Atlantyku.

„Mantrap” jest powieścią ze wspaniałym interesującym i niewątpliwie znajdzie sporo nabywców towarzyszący to powieść w tłumaczeniu polskim, która nie tylko przyniesie zyski fabularne oryginalnie, ale i przyniesie do odczarowania Kozłowski, swa znanego lekarza w Sosnowcu, odczarował „Mantrap” takim bogactwem językowym, tak zbliżył się do oryginalnego pod względem tępą charakterystycznych „powidonek”, że powieść nie przelichatnia, lecz raczej przyswoił ją literaturze polskiej.

Kącik humorystyczny.

ZOŁADKOWY ŻEGAR.
— Mama, czy obiad będzie miłszy?
— Nie, chłopce, jeszcze czas.
— To moją zoładkę widziacie spieszyc.

WYSTARCZY.
Pyta ktoś dwe rewjowca, która nosi męską kapturkę, co się w niej może znaleźć.
Wszystko odpowiada zaytymu, my kosztuję, moja raka i moja gęba.

NIEDUANY KOMPLEMENT.
Nasz znany sąsiad pozostawał milijon majętki, wspaniale chętny bhy wdową po żonie, która zmarła, gdyż wolał zostać wdową po sobie!

W BURZE.
— Dlaczego pan się odzłodzi?
— Bo, proszę pana szefa, spadłom ze scondów.

Jaktoś przejechał w takim razie powiater pan był przyjeździe jeszcze wcześniej niż zwycięzca.

Przepraszaam łaskawą panią, że przychodzę tak późno.
O, bardzo proszę, nigdy nie przychodzą pan do nas za późno.
— Dlaczego pan nas tak bardzo przyjeżdża?
— Na każde pytanie odpowiedziano wszystkim.
— No, a dlaczego nie?

Kronika Olkuska.

Delegacja kolonii włoskiej NA GROBIE PUŁKOWNIKA NULLO.

W poniedziałek 9 bm. około godz. 12 w południe przybydo do Olkuska delegacja kolonii włoskiej z Katowice na czele z konsulem włoskim, celem złożenia wieńca na grobie bohatera wojny pułkownika Nullo, poległego w bitwie o niepodległość Polski w r. 1863 pod Krzywką, a pochowanego w Olkusku. Prawdopodobnie za delegacją ja przyjeżdża również przybywający do Polski włoski minister spraw zagranicznych p. Graziadi.

× NA UROCZYSTOŚCI ODŚLONIECIA POMNIKA MONIUSZKI DO KATOWIC. W dniu 9 bm. wydelegowani zostali z zarządu T-wa spójni „Hejnał” w Olkusku pp.: Kopychianka, Piłsński (dyrygent) i J. Kondek.

× NA ZŁOT DO OPCZCINA. W dniu 2 bm. o godz. 11 w pol. wyjechało do Opoczyna na złot osła obydwie drużyny grające olkuskiego t.j. żeńską i meksykańską pod kierownictwem nieczelnika p. Chodorowskiego.

× FERJE W „HEJNALE”. Na ostatnim zebraniu zarządu T-wa spójni „Hejnał” postanowiono m. in. ze względu na ferie nieśmierać lekcyjne śpiewy z dniem 16 bm. aż do 1 września br. włącznie. W tym celu odwołano wszystkie czynności promozja o g punktualnie i kompozycje przybywające do tego czasu na lekcje. Pomimo przerwy w lekcjach, życie towarzyskie będzie kontynuowane, czyli te i t. zw. czarne kawki będą się odbywać.

× OSKARZENI O SPÓWODOWANIE KRÓWAWYCH WYPADKÓW. W dniu 27 bm. przed Sądem okręgowym w Sosnowcu stanio 14 oskarżonych z p. Kulą przeszedł Związku metalowców w Olkusku na czelę o przeproszenia przewidywania w art. 122 c. p. i II w postaciach wypadkach w dniu 9 kwietnia r. przed fabryką „Olkuska”. Na sprawę powołano kilkunastu świadków, w tem 8 posterunkowych.

AWIĘTO P. W. I. W. F. W. OLKUSZU.

Powiatowy komitet P. W. i W. F. w Olkusku podjął 4 dni wstecz następujący program: 1. W. i W. F. odbędzie się od 15 do 22 bm. podług następującego programu: a) Dzień 15 bm. m.azw. tradycyjny „krzywołoty Olkuski” z udziałem 14 klubów z okolic. Dojrzeźni zawiadują z t. Habzyna. Dzień 16 bm. rozdają p. w. z Olkuska wyjeżdżają o godz. 7.20. o 8. 5 wyznaczają drużyny z Habzyna do Bydliny, gdzie na otwartym na mogile legionistów złożą wieńca, poczem nastąpi przemówienie przewodniczącego komitetu P. W. i W. F. z Olkuska. Dzień 17 bm. nastąpi 4 dni przerwy drużyny.

Dnia 17 bm. od godz. 8 rano odbędzie się zawiody strzeleckie zespołowe i indywidualne z broni długiej wojkowej w Kłęczkach (dotychczas). Po strzelaniu przystąpią do pow. Olkuskiego na 100 metr. Indywidualne mistrzostwo m. Olkuska na 150 metr. Udział dowolny.

Dnia 18 bm. po zakończeniu odprawy zespołowej z okazji zakończenia roku szkolnego, zostanie poświęcona pierwsza strzelnica na lokalizację państw. szkoły nr. 1. przemi w Olkusku.

Dnia 20 bm. od godz. 14 zawiody strzeleckie zespołowe i indywidualne z broni małokalibrowej do strzelania przystąpią do przemi w Olkusku. Zawody te podzielone będą na 2 klasy: I kl. dla młodzieży powyżej 16 lat. II kl. dla młodzieży do lat 16. II i III kl. dla mistrzostwo pow. Olkuskiego. Udział dowolny. Zawody indywidualne o mistrz. m. Olkuska. Udział dowolny.

Dnia 21 bm. o godz. 20.30 przystąpi odciska k. w. strzely pod 3 kamyki po ulicach miasta.

Dnia 22 bm. o godz. 8.30 zbiorczą odcisk k. w. i. w. f. na rytku. O godz. 10.00 6.90 raport, a o 9.15 rozpoczęcie m.azw. s. o. kolektywnie w kształcie. O godz. 10.30 dr. Władz członków p. w. i. w. f. oraz innych zarząd przystąpi do wzięcia wieńca w miejscowych w. i. w. f. i. w. f. do udziału w przemówieniu. O godz. 13 odbędzie dla zamieszkojących osłdków p. w. i. w. f. O godz. 15 w parku na Czarniej Ciele odbędzie zawody sportowe s. o. o. czątek zawiadów podług następującego programu: zawody w siatkówkę o mistrzostwo pow. Olkuskiego. Zawody w koszykówkę. Ocenzenie: podanie kula, skok w dal, wznosy i t. zw. Trójboje: bieg 100 metr., skok w dal i rzut granatem. Po zawodach rozdanie nagród i wyjazd do miejscowości, w których zawody odbywać się będzie zabawa o środowisku.

Zapiszcie się do Polskiego Czerwonego Krzyża.

Bezrobocie w Zagłębiu zmniejszyło się w ub. tygodniu o 355 osób.

Bezrobocie na terenie P. U. P. P. Sosnowice, obejmującym swą działalnością powiaty: Bezdziński, Olkuski i Zawierciański zmniejszyło się w ub. tygodniu t. j. od dnia 1 do 7 bm. o 355 osób i wynosi obecnie 21050 osób w tem 569 bezrobotnych pracowników umysłowych.

Największą liczbę stanowią robotnicy niewykwalfikowani, których zarejestrowano 13500 osób, a ich pracownicy włókienniczy — 2012, metalowi — 1995, górnicy w liczbie 1394.

Na zmniejszenie się bezrobocia wpłynęło między innymi zatrudnienie 114 bezrobotnych przy robotach miejskich przez Magistrat sosnowiecki i przyjęcie do pracy 76 osób przez

sementownię „Wysoka”. Częściowo bezrobotnych było 17463, z których zatrudnionych 3 dni w tygodniu — 7568, 4 dni — 5800 i 3 dni w tygodniu — 3600 osób.

Przy robotach publicznych zatrudnionych było 7688 bezrobotnych, z których w powiecie Bezdzińskim — 1169, w pow. Zawierciańskim — 2647, i w pow. Olkuskim — 3252 osoby.

Z dniem 14 bm. bezba bezrobotnych powiększył się o 221 osób, zwolnionych przez fabrykę szkła Belgickiej spółki akcyjnej w Zabkowiecach która jak już donosiliśmy, zostanie zamknięta na kilka miesięcy z powodu remontu pieców i braku zamówień.

ZE SPORTU.

I-LIZY DOROCZNY WYŚCIG KOLARSKI O PUHAR. Dnia 8 bm. o g. 8 rano odbędo się wyścigi kolarские o puchar, urządzony przez S. K. T. S. „Victoria” w Sosnowcu, pod protektoratem p. Antoniego Bernardzikiewicza, na trasie Sosnowiec - Częstochowa — Sosnowiec, (150 km.) Start i meta przy zbiegu ulic: Sucha, Rybna i Bezdzińska w Sosnowcu. Zainteresowanie wśród sier sportowych ogromne, i w imprezie tej będą brali udział znani w Polsce kolarze, jak np. Wipek — mistrz w biegu dookoła Polski, Olecki, Michalak, Napierczak, Kłosowicz, Łazarczyk, Piłniak i wielu innych.

DRUŻYNA LEKKOATLETYCZNA C. K. S. WYJĘDZA DO ZAWIERCIA. Z okazji uroczystości 10-lecia K. S. „Warta” w Zawierciu, oraz związ z nią z tem zawodów lekkoatletycznych, dzień wyjeżdża do Zawiercia drużyna lekkoatletyczna C. K. S. S. — Czładz, w składzie: Teodor Jaworek, Mirosław Zieliński, Eugeniusz Ziolo, Bolesław Karch i Józef Piwek Leckoatletów „Czładzkiego K. S. S.”, we zmią udział w uroczystości, a następnie w zawodach sportowych. Przewidywaliśmy startować będą w biegu na 3500 metr. i sztafeta 4 X 100. Wobec dobrego składu drużyny jest nadzieja, że przycygnieć będzie pierwszych nagród, powędruje do Czładzi.

BIDG OKRĘŻNY W ŁAGISZY. W nadchodzący poniedziałek odbędzie się

w Łagiszy bieg okrężny. Zbiórka zawodników o godz. 9 rano w remizie straży pożarnej. Wobec napisywania dalszych zgłoszeń zapisy przedłuża się aż do chwili a. m. jego startu, to znaczy do godz. 9 rano. Dotychczas zgłosiło ewej udział 40 zawodników.

ZWODY SPORTOWE NA P. C. K. W BĘDZINIE.

Jutro na boisku, Hakocho, w Będzinie odbędo się zawody w piłkę nożną teamów Policyjnego i 23 p. a. p. contra Hakocho i Sarmacja, z których dochód przeznaczony jest na P. C. K. Skład drużyny jest następujący: Sularz i Sularz II Wizer, Pietrasiewicz, Czozyk i Rupp (Policyjni) oraz Krawiec, Bery, Lulecki, Bonasik i Latoński (23 p. a. p.); Bachman, Janiewicz, Wekselman I i Wekselman II, Gutman, Siwek III i Rozan (Hakocho), oraz Nowak, Konecki, Poniatoński i Zimjewski (Sarmacja). Początek zawodów o godzinie 17.

K. S. „KOŚCIUSZKO” — R. K. S. „ZAGŁĘBIE”. K. S. „KOŚCIUSZKO”

z Szopnicie — znany na terenie Sosnowca z odniesionych zwycięstw nad Aski lubimem — goście będzie dziś w Dąbrowie, gdzie rozegra towarzyski mecz z R. K. S. „Zagłębie” o godz. 5 pp. Przemecz o godz. 3 popoł.

W drugi dzień Zielonych Świąt R. K. S. „Zagłębie” urządza wycieczkę dla członków i sympatyków do leau pod Łosicę.

Samochód dociera do wszystkich kśajów.

Nieme już dzisiaj żałka na świecie, gdzieby nie znano samochodu, albowiem wkroca on wszędzie, wypierając dawne środki komunikacji. Kto podróżował np. po Ziemi Świętej kilkanaście lat temu, a uda się tam obecnie, ten zauważy olbrzymią różnicę między tym w wyglądzie miast, lecz „drog” dzięki pojawieniu się samochodu. Właściciel samochodu Jerolimino raz się dzisiaj od takowych „samochodów”, a podróz do Damaszku do Bagdadu odbywa się dzisiaj w autobusach zamiast na wielbłądach.

Liczba samochodów w Kairze i Szanghaju w ostatnich latach tak wzrosła, że miasta mają poważny problem rozwiązania ruchu kołowego. Całe prowincje w Chinach porzucono linij kolejowych, zmieszone do rozwiązania problemu komunikacyjnego, poszły po linię budowy dróg bitych, celem uchronienia komunikacji autobusowej. Istnieje nawet projekt zbudowania wielkiej magistrali na szczyście historycznego muru chińskiego.

Nawet na wyspach Reunion, miejscach zesłania Abdy i Krima, przewidywane jest powstanie, na rakańskich, znajdujące się 798 samochodów, a na wyspach Ilandzkich, posiadających bar do niewielką ilość dróg prymitywnych jest 355 samochodów osobowych, nie licząc ciężarówek. Persja liczy dzisiaj 4 500 samochodów. Nawet Abisjania posiada 100 samochodów. Po Janinach, zroskich drogach

skąd Gibraltaru krąży 377 samochodów.

Puetynie również nie są pozbawione komunikacji samochodowej. Na drodze prowadzącej przez Saharę do Rangoon do Mandolay spotykamy wszelkiego rodzaju znaki drogowe, o strażenicy automobilowych, a w każdej chwili znajdujemy stacje benzynowe oraz stacje obsługi.

Z powyższych danych widzimy, że samochód staje się dzisiaj nieodzownym środkiem komunikacyjnym tak dla krajów o wysokiej cywilizacji, jak i dla tych, które dopiero począzają korzystać z dobrodziejstw cywilizacji.

„Napał prawosławnych NA CERKIEW UNICKĄ.”

Odnędaj do cerkwi unickiej w wsi Dubieczno, pow. Kowelski, wtrągali w czasie nabożeństwa tłum prawosławnych z dwoma papami na czele. Popi skiorowali się do ołtarza, chcąc uśnąć z cerkwi księdza unickiego Grosa. Unicia obojętny swego postorzą i nie dopuścić do napastników. Podniecił przez papów prawo sławni usadowili przesnąc dościsć się do księdza. Wytrzymał się bójka, która zakończyła się następnem napastników z cerkwi. W czasie bójki kilka osób, w tej liczbie główny sprawca najsio i prowodyr prawosławnych pap Sahajkowski, zostało rannych. Na miejsce przybył silyn oddział policji, który nie dopuścić do dalszych zjawisk.

Sahajkowski znany jest na Wołyniu z awanturzystkich występów. Przed rżekiem wtrągnął na czele tłum zwerbowanych z różnymi ilo prawosławnych do cerkwi unickiej w Zabcu, zamknął się w niej i przez 5 dni pozostawał tam wraz z ewoją wataha.

Należy nadmienić, że wieś Dubieczno, na mniej więcej przed rżkiem prawie w całości przeszła z prawosławia na unię, co nie dawło apokaju Sahajkowskiemu i jego zwolennikom.

Urządnik bankowy SZEFEK BANDY SZPIEGOWSKIEJ.

We Lwowie dokonano szeregu rewizyj i aresztowań w związku z wykryciem w wielkiej atery szpiegowskiej, na rzecz Sowietów. Na czele bandy szpiegowskiej stał urzędnik Banku Gospodarstwa Krajowego, Grabowicz.

Grabowicz prowadził wywiad gospodarczy. Zajmując poważne stanowisko w Banku, miał łatwy dostęp do materiałów dotyczących stanu ekonomicznego państwa. Inni członkowie bandy prowadzili wywiad wykrojowy i polityczny.

Wszystkie materiały szpiegowskie przewożono do Czortkowa i Złoczowa, gdzie przekazywano je kurierom, przekradającym się przez granice.

Przy aresztowanych członkach bandy znaleziono szereg dokumentów, wskazujących na to, iż banda miała swoich agentów w szeregu większych miast Polski, m. in. i w Warszawie.

Fantastyczne bogactwa ROCKEFELLERÓW.

W książce wydanej przez Williama H. Alkana, dyrektora instytutu nauk społecznych w Nowym Jorku p. t. „Rockefeller obryzm, kary i symbol” zebrane są — jak donosi „Corriere della Sera” nader ciekawe i interesujące dane o majątku, posiadany przez Rockefellerów. Omawiając fantastyczne wprost bogactwa tej amerykańskiej rodziny, które erte ry finansowe obliczają na przeszło 2 miljarów dolarów, autor wspomniadający Rockefeller był tylko raz milionerem, jego dochody byłyby już tak wielkie, że po 15-krotnem rozłożeniu jednego dolara w czasie pół minuty, a to przez przeciąg 10 godzin dziennie, przy końcu każdego dnia miałby on mimo to więcej pieniędzy niż przed rozpoczęciem podobnego eksperymentu. Dalej i wierszy autorzy zdobył np. komis. narodowemu przed 6 000 laty skredytowano po 500 dolarów dziennie aż do dzień dzisiejszy, jego rachunek bieżący w banku byłby mniejszy od konta Rockefellerów. Majątek amerykańskiego miliardera wyraża się w cyfrach 2 i 1/2 dolara na minucie od urodzenia Chrystusa po dzień dzisiejszy. Gdyby tylko przez niego podarowano, to można byłoby mieć, rzędem w 10 dylarówych banknotach, rząd takimiłby trzykrotny obwód kuli ziemskiej, nie włączając do procentów, całość bowiem dotarłby do księżyca.

WYPOZYCZALNIE najnowszymi książek „POLONJA” SOSNOWIEC, Hale „Rozwoju”. 2975

NARATY

można otrzymać w księgarni „POLONJA”, Hale „Rozwoju” — drukarze, mandolny, gitary, m. — 2974

KOSZULE KAPELUSZE KRAWATY

oraz inne artykuły męskie i damskie w wielkim wyborze i po cenach konkurencyjnych — 2970

P. KUCHARSKI SOSNOWIEC, 3-GO MAJA 8.

PENSJONAT „LESNICZÓWKA”

W OSTROWACH, pod Częstochową, tel. 610. położony w lesie 2845

POLECA: Pieknie słoneczne z werandami. Pierwszorzędna kuchnia, znana ze swej do broci. Telefon na miejscu, światło elektryczne, plaża i kąpiele.

Komunikacja kolejowa i autobusowa — Odjazd i przyjazd co godzinę.
PENSJONAT CZYNNY OD 1-GO CZERWCA.

RAFINERJA OLEI I SMARÓW poszukuje dla Zagłęb. Dąbrowskiego

PRZEDSTAWICIELA

Którzy mogliby wykaszać się dobrimi stosunkami z tani. Kopalniami, Hurtami i Fabrykami.

Również poszukiwany jest

ARWIZYTORI FACHOWI.

dla bezkwestyjnej sprzedaży benzyny i olei samochodowych.

Szczególne ogłoszenia pod „Przedstawiciele” — 2925

SZCZOTKI

toaletowe i do domowego użytku najkorzystniej zakupisz

W SKŁADZIE FABR. TOW. „SIŁA”
Sosnowiec, ul. Kościelna.

Przy kupnie sześciu pomoy dobrego sprzedawcy przy koncesyjnej gotowalni, gdyż gwarantujemy dozwolenie na wydobycie do sześciu ton. walców. 2935

Gabinet Kosmetyczny Ewy Hamburgerowej zawiadania Sz. Panie, iż po powrocie z Warszawy wnowila przyjęcia i gabinet prowadzić będzie pod firmą

„KALOTECHNIKA”

Gabinet został zaopieczony w najświetniejszą nowość i.

BILETY WIZYTOWE

szybko, gwarantowa i tanio wykupisz

SKLEP POLSKI

BĘDZIN, Melachowskiego 7.
TEL. 7-90. — TEL. 7-90.

Szvedzenie ciała oraz waskiellego rodzaju wyruzy skóme usowa

KREM LAIN-AGE (z Kogutkiem)

jest to idealny, nieszkodliwy kosmetyk, usuwający wady naskórka tak u dorosłych jak u dzieci.
R. M. Sp. W. Nr. 5333. 5276

Tylko to,

Jedynie to aromatyczne, zawierające glicerynę mydło „Koffontay z pralką”, kupując regularnie niezliczone rzesze przeczonych i doświadczonych gospodyń domu, które wypróbowaty różne mydła, a pozostały przy marce „Koffontay”. Gospodynie te nie placą api fantastycznych opinii za bezwartosciowe opowiadanie; przekonaly sie bowiem, ze lepszego i korzystniejszego mydla niema wogole i pozostaly dla tego jego wiernymi konsumentkami.

Mydło **Koffontay** z pralką

Złoty medal na wystawie w Katowicach 1921.
Zastępca: A. M. Hedlitz, Będzin, Kołtalska 34.

ADAM HESSE

SOSNOWIEC, ul. Orza 11, Tel. 4-58.

PRZEDSIĘBIORSTWO

Blacharsko-Dekarskie

przyjmuje wszelkie roboty w zakresie blacharstwa i dekarstwa wchodzące z materiałów własnych i powierzonych. 2955

POSIADA NA SKŁADZIE:
WANNY, NASTIADOWKI, wanki i drzewiane, LATARNIE POWOZOWE, BAKI na benzynę do samochodów. Bakki na olej oraz oliwiarki.

SPECJALNOŚĆ: krycie dachów blachą, dachówką i tekturą smalcową, konserwacja dachów.

CENY UMIARKOWANE! WYKONANIE PUNKTUALNE!

JESTES ŁYSY? Kup w składnicy apteczny „RADIO-CAPILL” (balsam, mydło i szal) wywołujące w 99 wyp. na 100 bujny porost nawet u zapale i łysych.

Przy kaszłym łaskonie Herze kopje kamijonosc, anemie włosow 2gdaj również nowosci: Oliwek „AZAWA” do wywabiania PEGÓW i plan po 3 dniach. Proszek „LITOL” nadajacy fallosc włosom i trwale LOKI bez tryzryera. Płyn „RADIO-MAT” przeciw łaszej cerze, czerwom. nosa i WĄGROM (z przyznaniem). Kremy białe, przezw. wyzrytom i smarszczkom: „TEATRAL” dla cery suchej, „STERNA” dla łaszej. 2365

URODONAL

CHATELAINA

Zwalcza reumatyzm podagrę piasek skieroż

czyszczy nerki oczyszcza watrobe i stawy, łagodzi arterie i zwalcza otylosc

Do nabycia we wszystkich aptekach i skł. apt. Przedstawicielstwo ul. Fredry 4 Warszawa.

CYRK SPORT-PALACE

W SOSNOWCU, przy ul. Warszawskiej.

Dziś w niedzielę 2 PRZEDSTAWIENIA
i w poniedziałek
o godz. 4 popoł. i 8.30 wiecz.
o godz. 4 specjalny program

i występ M. WALUSZEWSKIEGO
który wykona nadzwyczajne produkcje atletyczne, a także o godzinie 4 popoł.

WALKA FRANCUSKA.

Ceny dla wojakowych, młodzieży znitono o 50 proc. na galerij 50 gr.

Wieczorem o godz. 8.30

DALSZY CIĄG WALKI

DZIS WALCZA:
Eliminacyjna Lupp — Garkawienko
Langer — Waluszewski
Stibor — Michaelis

KINO „ZAGŁĘBIE”

DAWNIJ
Kino-Teatr „UDZIAŁOWY”

W NOC PO ZDRADZIE

Dramat w 10 aktach. — W rolach głównych: LYA DE PUTTI i WARWICK WARD.
Nad program na scenie ostatnie 2 występy WŁADZIA ZWIRLICZA.

W poniedziałek 9 czerwca

PAT i PATACHON w filmie WSRÓD LUDOZERCÓW

Dla młodzieży dozwozony!

KINO-TEATR „PALACE”

W SOSNOWCU, ulica Warszawska 2.

Od poniedziałku 2 do 8 czerwca włączna.

GWIAZDZISTA ESKADRA

Program 1.
WIOSNA, WIOSNA — LATO TUŻ

Od poniedziałku 9 czerwca

OSTRZEGAM

W rolach głównych: LAURA LA PLANTE.
NA SCENIE! Zespół artystów warszawskich Program Nr. 2 „PANIE, PAN SIĘ ZAPOMINA” Wielka rewja w 7 częściach.

KINO „CZARY”

W CZELADZI.

DZIS OSTATNI DZIEŃ!

ZŁOTE PIEKŁO

z DOLORES DEL RIO.

Od poniedziałku 9 czerwca 1930 r. Bezkonkurencyjny wesołek

BUSTER KEATON

W arcydziele dowcipu i najprzedniejszego humoru w komedji p. t. —

MAŁŻEŃSTWO NA ZŁOŚĆ

